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Polowanie na „W rogów Lodu"
w  p a f i s t w  e  S t a l i n a

Na posiedzeniu WCIK‘u pro jekt1 
ordynacji wyborczej dla republik; 
rosyjskiej po wprowadzeniu drob- 
nyęh zmian stylistycznych, został 
jednogłośnie uchwalony, po czym 
sesja została zamknięta.

Podczas debaty ostro atakowa
no kófiisarza rolnictwa Tobano- 
w » .F ^

Komisarz opieki społecznej Sla- 
górowa, omawiając działalność 
swego resortu, oświadczyła, że ko 
misariat ten „był opanowany przez 
wrogów ludu", którzy systematycz 
nłe rozkradali pieniądze tak, iż 
emeryci po cztery miesiące nie o- 
trzymywali emerytur.

Przedstawiciel obwodu górki, 
jówskiego nawoływał do lepszej 
organizacji wyborów, wskazując 
m. 1n., iż podćzas ostatnich wybo.

ratsnkowa dotarła do

Ekspedycji Papanina
■ Korespondent „Kariera W ar. 
Stawskiego* donosi, że wczoraj o 
gbdz. 6.35 po południu, lotnik 
Czerewiczny, lecąc na aparacie 
U — 2, dotarł do lodowego lotni- 
ska w  pobliżu łamacza lodu „M ur 
man" do obozu prof. Papanina i 
niezwłocznie odbył z nim konfe
rencję w  sprawie przeniesienia 
wszystkich członków ekspedycji 
wraz z całym ich bagażem na po
kład „Murmana".

W  20 minut po tym przyleciał 
p ilo t Własow na aparacie Sz—2 
2 łamacza lodu „Ta jm ir" i osiadł 
w pobliżu obozu polarnego prof. 
Papanina. Zdecydowano, że ucze
ni rosyjscy będą przewiezieni sa
molotami na pokład łamaczy lo
dów w czwartek.

Nasz numer niedzielny 
bedzie zawierał

10 s tron
a poniedziałkowy

6  s tro n

Zwycięstwo Partii Pracy
w wyborach uzupełniających

W wyborach uzupełniających 
w okr. miejskim Ipswich na wscho 
dnim wybrzeżu Anglii kandydat 
Labour Party uzyskał 27.604 gło
sów, jego konserwatywny przeci
wnik zaś 24.443.

W  poprzednich wyborach pow. 
szechnych odbytych w listopadzie

UfisiłBi ira i» »
Wczoraj trybunał, który prze

prowadził proces Doboszyńskiego, 
rozpatrywał wniosek obrony o wy 
puszczenie Doboszyńskiego na 
wolność do czasu uprawomocnie

rów, do najwyższej rady ZSSR. w 
obwodzie gorkijowskim wniestano 
nieprawidłowo na listy wyborcze 
60 tys. osób. Mówca wzywał do 
takiego zorganizowania wyborów 
„ażeby wśród wyborców nie znaj 
dowali się „wrogowie ludu". Mów

Mobilizacja kobiet chińskich
do w a k i z na azdam japońskim

„North China Daily News" o- 
głasza, że pewna młoda Chinka, 
absolwentka uniwersytetu Michi
gan, panna Chun, pracująca do.

Jak wynika z pierwszych spra
wozdań o spotkaniu między uczo
nymi a ich wybawicielami, miało 
ono charakter nadzwyczaj serde
czny. Padlj sobie w ramiona i pła
kali, tak wielką była ich radość z 
powodu wybawienia z niebezpie- 
czej opresji. Wieczór spędzili „pa- 
paninowcy" w towarzystwie Wła- 
sowa, który przywiózł im świeże 
zapasy żywności.

Śmierć syna Trockiego
nastąpiła w  zagadkowych okolicznościach

Wraz ze śmiercią syna Trockie
go Leona Sedowa, który zmarł w 
paryskiej klinice po operacji 
wśród tajemniczych okoliczności, 
poczynają krążyć pogłoski, wska
zujące, że śmierć operowanego 
spowodowana została intrygami 
jego wrogów. O peracja dokonana 
została w normalnych warunkach 
z dobrym rezultatem i  rekonwa-

1935 r. kandydat konserwatywny, 
który zdobył mandat, uzyskaj 
28.528 gł. a kandydat Labour Par 
ty tylko 21.278 głosów. Okręg 
Ipswich był dotychczas stale w po 
siadaniu lconsc watystów. W wy
borach wzięło udział 84 proc, wy
borców.

nia Się wyroku. Wniosek obroną 
został załatwiony odmownie.

Dziś upływa termin wniesieni;; 
kasacji tak przez obronę, jak : 
prokuratora.

ca przytoczył m. in. przykłady mo, 
dowania agitatorów wyborczych.

Według oświadczenia przedsla 
wiciela republiki mordwińskiej w 
centralnym komitecie wykonaw 
czym tej republiki do niedawna 
urzędowali ^wrogowie ludu".

tychczas w  minisłerium kolei żela
znych Chin, z chwilą wybuchu 
działań wojennych poświęciła się 
całkowicie mobilizacji kobiet chiń
skich. Zgodnie z planem opraco. 
wanym przez pannę Chun, troska 
o wychowywanie dzieci zostaje zło 
żona przez kobiety w starszym 
wieku, a wszystkie młode kobiety 
zosfają zmobilizowane. W obec
nej chwili tysiące studentek chiń
skich zaciągnęło się do szeregów, 
otrzymało umundurowanie i zo- 
sta’ó przydzielone do służby sa
nitarne] armii. Panna Chun przed
stawiła marsz. Czang-Kai-Szkowi 
swój pierwszy oddział. Młode ko
biety po zaciągnięciu się do sze
regów otrzymują specjalne wy
szkolenie w obozach, są jednolicie 
umundurowane i będą mogły zdo
być stopnie oficerskie na froncie. 
Z pośród dotychczas zmobilizowa
nych kobiet 400 Uczy od 17 do 22 
la t

lescencja następowała szybko 
Dlatego też wiadomość o jego 
śmierci zaskoczyła przyjaciół ro
dziny Trockich, którzy żądają o 
hecnie autopsji dowodu, że zmar
ły nie padł ofiarą żadnego zama
chu czy zatrucia, jednocześnie ro 
zeszły się w Paryżu pogłoski, żc 
były sekretarz prywatny Trockie 
go Erwin W o lf został uprowadzo
ny przez agentów GPU z terenu 
Hiszpanii republikańskiej i  wy
wieziony do Moskwy. Pomiędzy 
obu wypadkami dopatrują się U 
pewnej łączności.

Erw in W olf jest synem bogate
go kupca żydowskiego z Reichen 
berg w Czechosłowacji. Podczas

Paryż i Londyn
inśeresuja sie dalszymi losami Austrii

Dz.ennik „News Chronicie'* po- 
daje wiadomość z Paryża, wediug 
której rządy angielski i francuski 
zamierzają przez swych przedsta
wicieli w Berlinie nietylko zasię- 
gnąć informacyj urzędu niemiec
kiego w sprawach Austrii, lecz pod 
kreślić, że tak Paryż jak i Londyn 
nie przestaje się interesować nie
zależnością Austrii.

Rząd francuski wystąpił z inicjatywa powszechnego

zakazu bombardowania
miast otwartych przez lotników

W związku z inicjatywą fran
cuską, zmierzającą do zakazu bom 
bardowania lotniczego miast o- 
twartych, pomiędzy Rządem fran

PARTYZANTKA NA TYLACH 
ARMII JAPOŃSKIEJ.

Chińscy obserwatorzy wojskowi 
są zdania, że wojna podjazdowa, 
zastosowana przez dowództwo 
chińskie na tyłach wojsk japoń
skich w Chinach północnych, v 
daje swe rezultaty i  stanowi zna
czne utrudnienia dla Japończy
ków. Według nadesłanych tu wia 
domości 12 lutego oddział party
zantów napadł niespodziewanie 
na mały garnizon japoński, znaj
dujący się w górzystej miejscowo
ści Sinlo. Japończycy ponieśli kię 
skę, przy czvm dwaj oficerowie 
zostali wzięci do niewoli. Podob 
ne wiadomości o nieiegulamych 
potyczkach z Japończykami nad 
chodzą również z okolic Paoting 
fu, gdzie dowództwo japońskie 
skonstatowało liczne oddziały nic 
regularnych wojsk chińskich.

pobytu Trockiego w Norwegii 
Wolf pracował z nim razem ja to  
jego sekretarz, następnie został 
korespondentem dziennika angiel 
skiege „News Chronicie" i z ra
mienia swego pisma udał się do 
Hiszpanii czerwonej, gdzie zagi
nął tajemniczo jesienią roku ze
szłego. Wskutek poszukiwań kou 

snlatu czesfeosiłowackiego odna 
leziony został j. ko więzień GPL 
w klasztorze Covento de Santa
Urszula. Według ostatnich wiado 
mości W olf, o zaginięciu którego 
krążyły już pogłoski, został wy
wieziony do Moskwy i  tam roz 
strzelany.

Pooczas wczoiajbzego posiedzę 
nia angielska Rada ministrów zaj
mowała się m. in. sytuacją wy
tworzoną w Austrii. Jakkolwiek 
brak wszelkich szczegółów, w ko- 
łach politycznych krążą pogłoski, 
że rząd angielski nie zapatruje się 
na wytworzone położenie zbyt pe
symistycznie.

cuskim a brytyjskim  odbywa się 
w dalszym ciągu wymiana zdań. 
Z chwilą ustalenia zasad odpowie 
dniego projektu pomiędzy obu 
Rządami, przedstawiciele Francji

Anglii w łonie komitetu niein
terwencji zaproponują przyjęcie 
opracowanej nchwały obu stro
nom walczącym w Hiszpanii, Rzą 
dy francuski i angielski preedsta-' 

iły  już swój projekt, opfacowa- 
y w zarysach Stolicy Apostol

skiej, prosząc o jego poparcie. 
Rząd Stanów Zjednoczonych in
formowany jest o przebiegu ro
kowań i  zapadłych decyzjach. In 
tencją Rządu francuskiego jest, 
aby konwencja, jaka ewentualnie
będzie w ynikem  obecnej wymic 

zdań ,nie była ograniczona wy
łącznie do półwyspu iberyjskiego. 
Rząd francuski zabiegać będzie 
o powszechne przyjęcie konwen
c ji i  związanie je j pojtanowienia 
mi wszystkich sygnatariuszy. 
Wśród postanowień propektowa- 
nej konwencji zakazane ma być

Dziesiątki procesów
uJzial w  strajku chłopskim

Przed Sądem Okręgowym w K/.e 
szowie toczyło się 60 spraw kar 
no - administracyjnych o odwoła
nie od orzeczeń starostwa pow a 
towego w Rzeszowie i Tarno0rzs- 
gu w związku ze strajkiem rolnym 
w tych powiatach. W wyniku prz: 
prowadzonych spraw część oskar
żonych została uniewinniona, nu 
natomiast zostali skazani na kacy 
aresztu do 6 tygodni.

Powszechna amnestia w  F inhnd ii
Postawie stronnictwa socjalis 

tycznego w Finlandii wnieśli do 
parlamentu wniosek o amnestię 
która obejmowałaby wszystkich 
więźniów politycznych i kryminal
nych. Więźniom darowanoby Vs

interesu j e  odkrycie naukowe
Gruźlica przestanie byt groźna?

Jak donosi prasa łotewska, do
konano ciekawego odkrycia, które 
może mieć duże znaczenie dla me
dycyny. Inżynier-chemik Ozinsz, 
dyrektor fabryki terpentytny w 
Mersrags na Łotwie odkrył, że pe
wien gatunek ciężkiego oleju wy
twarzany jako produkt uboczny 
przy fabrykacji terpentyny ma sil
ne właściwości bakteriobójcze. 
Dyr. wydz. bakteriobójczego na 
uniwersytecie ryskim, prof. Dar- 
zinsz przeprowadził szereg badań.

Co ma piernik do w ia traka
W odpowiedzi na protest bry

tyjski z powodu ataków na statki 
angielskie t.a Morzu Śródz.emn,m. 
ge . Franco nadesła? obszerna od 
powiedź, w której rozwodzi się

używanie w ielkich samolotów 
bombowych o dużym zasięgu oraz 
przewidziane mają być środki dla 
ograniczenia jakościowego z 
jęń powietrznych. Opinia franca 
ska spodziewa się, że ewentualne 
doprowadzenie do skutku kon
wencji będzie pierwszym kro
kiem w dziedzinie ograniczenia 
wyścigu zbrojeń.

Oa Hitlera
p o  r o z K a z y
Wczoraj przed południem przy

był do Berlina austriacki minister 
spraw wewnętrznych Seyss-In- 
quart. Hitlerowski minister au
striacki ledwie przyjął władzę a 
już pojechał do Hitlera po rozka
zy.

Oficjalnie komunikują, że kanc
lerz Hitler przyjął na audiencji au- 
striackiego ministra spraw wewnę
trznych i  bezpieczeństwa Seyss- 
lnąuarta.

Sąd Okręgowy z Nowego Sącza 
na sesji wyjazdowej w  Limanowej 
rozpatrywał sprawę udziału w 
strajku rolnym w sierpniu r. ub. 
w gromadzie Krasne — Lasocice. 
Główny oskarżony Jan Kadzik ska 
zany został na rok więzienia bez 
zawieszenia, zaś pozostałych 10 o- 
skarżonych otrzymało karę po 6 
miesięcy więzienia.

kary, a dożywotnim więźniom skró 
cenie kary do lat 12. Jednocześ
nie amnestia miałaby obejmować 
wszystkich emigrantów politycz
nych z okresu finlandzkiej wojny 
domowej i niepodległościowej.

które dowiodły, że gaz wydobywa 
jący się z owego oleju zabija bak- 
terie Kocha (b. gruźlicy) oraz 
pneumokoki i streptokoki. Do
świadczenia robione na świnkach 
morskich wskazały, że na 9 zara- 
żonych gruźlicą zwierząt, które le
czono gazem wyprodukowanym z 
tego oleju wyzdrowiało. Pozosta
łe zaś 3 nie leczone zdechły po 
krótkim czasie. Dalsze badania 
sa w  toku.

nad istotą stosunku W. Brytanii 
do Hiszpanii i  w sposób polem,.-z. 
ny dowodzi konieczności udziele
nia mu praw kombatanta (I?).
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Budżet Opieki Społecznej
REFERAT.

Referował ten budżet pos. To
maszkiewicz, który streścił prze
bieg dyskusji na komisji budżeto- 
wje i napiętnował te giosy, które 
wypowiadają się przeciw, ubez
pieczeniu społecznemu, które jest 
jedną z form wzmożenia siły lud
ności i wyrównania krzywd społe
cznych, gdy przeciwnicy ubezpie
czenia społecznego chcą każdego 
skazać na myślenie o swej przy
szłości.

Pokutuje u nas — powiada da
lej referent — pogląd, że nasze 
ubezpieczenie społeczne jest zbu
dowane na wyrost. Taki pogląd 
świadczy o nieznajomości cyfr i 
faktów. Olbrzymia część ludnoś-

ków niezrzeszonych. Na tej pod
stawie ustalono nowe warunki 
pracy w wielkim przemyśle. Ogól 
ny dochód warstw pracowniczych 
wzrósł w roku ubiegłym o 20%

Co do skrócenia czasu pracy w 
górnictwie węglowym p. minister 
zapowiada, że Polska zajmte w tej 
sprawie zdecydowane stanowisko 
na mającej się odbyć w maju mię
dzynarodowej konferencji węgto 
w ej.

Chałupnictwo zatrudnia do pół 
miliona ludzi i oddane jest w szpo 
ny wyzysku niespotykanego na 
żadnym innym odcinku pracy. Wo. 
bec tego postanowiono rozszerzyć 
na chałupnictwo zakres działania 
komisji dla spraw przemysłu lu-

gnięea Inspekcji pracy także na za
kłady państwowe. Oburza się, że pol
skiemu postowi w polskim Sejmie o. 
graniczą H f «os przemówienia do 
iO minut!

WieemarsŁ Dsdoakt przywołuje 
mówcę do porządku za krytykę za
rządzeń marszałka.

Pos. Dublasiewicz żądał więk
szego zatrudnienia byłych uczest
ników walk o Niepodległość. Mów 
ca powiada, że ludzie z Obozu 
Narodowego lub z pod znaku „Fa
langi**, traktują b. uczestników 
walk o niepodległość jako niero
bów lub funkcjonarluszów II Od
działu.

ci pozostaje u nas jeszcze poza dowego i domowego.

Przegląd prasy

sferą działania ubezpieczalni spo
łecznej.

Mówca prosi o przyjęcie preli
minarza budżetowego min. Opieki 
Społecznej w  brzmieniu komisyj- 
nym.

tlowa
min. Kościałkowskiego

(W  streszczeniu).
Po referacie zabrał głos mini

ster Opieki Społecznej, Marian 
Zyndram • Kościałkowski.

OPIEKA NAD DZIECKIEM.
Na wstępie mówił o niepokoją

cym spadku wzrostu ludności do. 
chodzącym do przeszło 20 proc, 
w  ostatnich Jatach. Śmiertelność 
niemowląt w  pierwszym roku ży
cia wynosi 13 na 100. Stąd wyni
ka nakaz opieki nad dzieckiem.

Inwestycje wywierają duży 
wpływ na wzrost zatrudnienia, 
który wynosi przeszło 16 proc. Mi 
mo to mamy ciągły wzrost bez
robocia, wynikający z przyrostu 
ludności I przeludnienia wsi.

Z kolei minister omówił rolę 
Ftmdnuu Pracy, który we włas
nym zakresie robót nie prowadzi, 
ale dostarcza środków tam, gdzie 
interes społeczny szczególnie te
go wymaga.

POMOC ZIMOWA.
Z Pomocy Zimowej korzystało 

do dnia 1 lutego około 1.200.000 
osób dorosłych i  700.000 dzieci. 
Wydano 12 milj. zł. w  gotówce i 
naturaliach. Do 1 lutego b. r. ze
brano 12 milj. zł., podczas gdy w 
roku ubiegłym 15 miłj. zł.

EMIGRACJA.
Przechodząc do zagadnienia e- 

migracji, ilustruje cyframi jej spa- 
dek. Przed wojną emigrowało ro
cznie około 3 proc, ludności W 
r. 1937 zaledwie 0.3 proc., mimo, 
te  następuje pewna poprawa. Emi 
gracja do Palestyny wskutek zna
nych wypadków politycznych zma 
lała do znikomych rozmiarów. Z 
25 tys. w r. 1935 do 3 tys. w  roku 
1937. Nie mote więc b^ć uwa
żana za rozwiązanie zagadnienia 
nadmiaru ludności żydowskiej w 
Polsce.

W  organizacji rynku pracy na 
pierwszy plan wysuwa się sprawa 
zatrudnienia młodzieży. Wchodzą, 
eych w wiek pracy przybywa co 
roku 545 tys., a otrzymuje pracę 
tyłko 245 tys. Istnieje dużo mło- 
dych ludzi do lat 25, którzy dotąd 
nigdy nie pracowali. Punktem ho
noru Państwa winno być zapewnie 
nie pracy przede wszystkim tym 
którzy się ju t w wolnej ojczyźnie 
urodzili. P. minister ma nadzieję, 
że Jeszcze w bieżącym roku będzie 
mógł.wystąpić z konkretnym pla- 
nem zatrudnienia młodzieży.

OCHRONA PRACY I CZAS 
PRACY.

W zakresie ochrony pracy dano 
w roku ubiegłym prawne uregulo
wanie stosunków między pracow
nikiem i pracodawcą, co wpływa 
korzystnie na sytuację pracowni-

Rasizm... podatkowy
W  ostatnich dniach ogłoszono 

w Berlinie nowe postanowienia w 
sprawie podatku dochodowego 
podatku od uposażeń. Najbar
dziej charakterystycznym momen
tem jest zastosowanie po raz pierw 
azy w ustawodawstwie podatko 
wym rasowego punktu widzenia 
Wyjączono mianowicie Żydów od 
ulg podatkowych, przyznawanych

Robotnicze budownictwo miesz 
kanlowe jest przedmiotem stałej 
troski ministerium, jak również ot 
ganizacja spędzania urlopów ro- 
botnłczych.

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE.
Przechodząc do sprawy ubezp.e 

czeeń społecznych p. minister prze 
ciwstawia się poglądowi, jakoby 
obciążenie na ich rzecz było nad
mierne. Właśnie w kraju ubogim, 
jak nasz, przymus szeroko rozbu 
iłowanego ubezpieczenia staje się 
koniecznością. Ubezpieczenia znaj 
dują się w fazie porządkowania 
pod względem stanu prawnego 
organizacyjnego. Całkowity sąd t  
wadach i zaletach systemu będzie 
można wydać po pewnym okresie 
pełnego funkcjonowania. Projekt 
ustawy o orzecznictwie ubezpie
czeniowym będzie prawdopodobnie 
wniesiony do Sejmu jeszcze pod 
czas sesji bieżącej. Stworzy on 
jednolity aparat orzeczniczy dla 
wszystkich dziaJów pracy. W ro
ku ubiegłym rozpoczęto wypłatę 
normalnych świadczeń w robotni, 
czym ubezpieczeniu emerytalnym. 
Podwyższono też zasiłki chorobo
we o 20%, dla położnic o 50%. 
Podwyżka ta będzie nadal utrzy
mana. Rozszerzono akcję wałki z 
gruźlicą. Powiększa się sanatoria 
gruźlicze o 900 łóżek, w najbliż
szych latach cyfra ta wzrośnie o 
2000. Rozszerzono listę chorób 
zawodowych objętych ubezpiecze
niem wypadkowym.

W zakresie opiekł nad emigran
tami ministerium pracuje nad za. 
cieśnieniem umów mlędzynarodo 
wych w zakresie uprawnień ubez 
pieczeniowych. Podjęto niezakoń 
czone jeszcze rokowania z Frań 
cją .prowadzono prace nad rozbu 
dową umowy polsko - niemieckie, 
i zawarto umowę z Gdańskiem.

PŁACE ROBOTNICZE.
W końcu p. mlnistet omówił śło 

sunek wzrostu płac robotniczych 
do kosztów utrzymania i doszed* 
do przekonania, że obie te pozy 
cje od końca 1935 r. zmierzają kt 
wyrównaniu.

ZAPYTANIA.
Po przemówieniu p. ministra, 

nastąpiły krótkie zapytania.
Pos. Olszewski zapytuje, czy 

samorząd w ubezpieczeniu społecz 
nym będzie przywrócony, a Jeżeli 
nie, to co stoi temu na przeszko
dzie?

Pos. Wymysłowskł wysunął py. 
tanie, czy prawdą jest, że w Mim. 
sterium Opiekj istnieje wydział 
prasowy i że w tym wydziale jest 
zaangażowany wyższy urzędnik, 
który pobiera 1.700 zł. miesięcz
nie? Czy ta pozycja jest w budże
cie, a jeżeli nie, dlaczego jest o- 
toczona tajemnicą?

Pos. Gdula domaga się rozsze
rzenia sieci inspekcji Pracy oraz 
powołania rady z przedstawicieli 
świata pracy przy inspektoratach.

POLSKI POSEŁ W POLSKIM 
SEJMIE.

Pos. Urbański domaga się roaeią-

z tytułu małżeństwa i posiadania 
dzieci. Dalszym krokiem w kie
runku uprzywilejowania małżeństw 
jest postanowienie, stwierdzające 
że mężatce pracującej zawodowe 
przysługują również ulgi podatko
we z tytuJu posiadania dzieci, nie 
zależnie od ulg przyznawanych mę 
żowl.

„Judeo -  centryzm"
Ciekawe uwagi w „Gazecie Polskiej**

Z  „Gazetą Polską", organem 
O ZON U.-u, polemizujemy stale — 
z przyczyn wiadomych. Dzik np. 
umieszczamy artykuł polemiczny »• 
odpowiedzi na polemikę „Oazę- 
ty" z  Iow. żuławskim.

Ale czasami (choć rzadko) znaj 
dajemy w UZON-owej „Gazecie" 
uwagi ciekawe, z którymi musimy 
się zgodzić. Oto wczoraj b. poseł 
Zdz. Stahl, b. endek, umieszcza 
w swym piśmie ciekawe uwagi na 
t.mat endeckiego „judeo-centryz- 
mu". „Judeo - centryzm" — to ro
bienie z kwestii żydowskiej głów
nego, — bal niemal JEDYNEGO 
ZAGADNIENIA. To ogłupianie 
Polski, zamykanie Jej oczu na 
?' .4 J WAŻNIEJSZE PROBLEM Y,
— wewnętrzne i  zagraniczne. A 
wszystko oczywiście w celu ZDO
BYCIA WŁADZY —  metodą hitle
rowską.

Czytamy:
A ntysem ity E n  polski s ta l Mę n« 

usługach "pozycyjnej tak tyk i P°- 
Jitycznej czymś, co zasługuje juz 
chyba na m iano „JUD EO CB N- 
TRY ZM U ". Stworzono doktrynę  i 
psychozę, w edług której NA 
W SZYSTKIE SPRAW Y tego  świa 
ta  pa trzeć  należy przez okulary 
problem u żydowskiego. Z polityki 
P isk ie j zrobiono NEGATYW  PO
LITY K I ŻYDOW SKIEJ, z  patrto . 
tyzm u p°l»kiego. ja k o  twórczej 
postaw y duchowej —  K U LTU RĘ 
ANTY SEM ICKICH  ODRUCHÓW
Bardzo trafna formula. W ro  I__

zultacie zrobiono dla Żydów, dla\sOW YCN, Jest wiele NASLA- 
żydowskiej akcji POTWORNĄ IU W N IC TW A (httleryzowania). 
REKLAMĘ. Wszystkim kręcą Ży Ostatnie wypadki (RUMUNIA!)
dztl Demokracja — to żydz'! Li
ga Narodów — Żydzil Socjalizm 

Żydzi! Powstania polskie 
Żydzi.

może trochę otrzeźwiły niektórych 
endekoidów?

Nasz zasadniczy, BARDZO 
KRYTYCZNY stosunek do OZ')-

S S l  -  N-l,tycznych .Jtynczpcyf „O m t.
ty pozostaje naturalnie bez zmia
ny. Ale cieszymy się, że OZON, 
chwilowo trochę przejrzał — na 
jedno oko.- Oczywiście pod wply- 
wetu i  naciskiem FAKTÓW..,

C.

KLAMY N IE  ZROBIŁ temu ele 
ment°w i niż ludzie opanowani psy 
chozą judeo-centryezną. N ajw  ę- 
ksze postacie h isto rii i współczesno 
ści, najw ażniejsze fak ty , te °rie  i 
odkrycia przypraw ia  »ię w tej 
kuchni na sM e  żydowskim. 
Dopiero teraz „Oazeta" to

Polskie umowy kulturalne
z  państw am i oocym l

Podpisany wesoraj protokół w rpra- 
le wymiany intelektualnej i kultu si

nej między Polski a Finlandią, jest 
dziewiątą z rzędu omową Polski z kra
jem obcym, nora-jącą te aprawy.

Podobne omowy dotyczące współpra
cy kulturalnej posiadamy już bowiem 
z Francją, B e lj j, Jugosławią, Bał fa
rt,, Węgrami, Szwecją, Rumuni, i Au
strią.

Najatanoe urno* a z Frencj, kładzie 
pierwszym rzędzie nacisk na wy

mianę profesorów i wzajemne uznawa
nie dyplomów naukowych.

Umowa z Belgi, przewiduje wymia
nę profesorów s-akół wyżseych tudzież 
rzędników instytutów naukowych oraz
ymianę młodzieży uniwersyteckiej.
Umowa z Jugosławią przewiduje 

współpracę w dziedzinii naukowej, 
azkolnej i artystycznej, w szczególności 
zaś orgamizow mie styozziości nauczy

cielstwa azkół średnich i powszechnych, 
wymianę uczniów profesorów, wykła
dy i letnie kursy uniwersyteckie, orga
nizowanie wzajemnych wycieczek ci- 
ryatyczuycłs, organizowanie współpracy 
towarzystw atudendclcłł, wymianę wy. 
ÓawuHw naukowych i wzajemne u-’o- 
stępnianie wybitnych dzieł literatury 
dróg, tłumaczeń, widowisk teatralnych 
i L p.

Umowo a Bułgarią wzorowana jest 
do pewnego stopnic na umowie a Jugo
sławią.

Umowa z Węgrami ma znacznie cjaś 
niejszy zakres i c graniczą się do orga
nizowania ekapelycyj naukowych * wza 
jetnnego popierania badań hietoryo 
nych, wymiany profesorów i stndentów 
oraz przekładów wybitnych dzieł litera 
tury obydwu kraj w.

ATAK.
W  związku z debatą sejmową, 

w której ujawniły ś \  pewne ak
centy krytyczne w stosunku do 
rządu, rozpoczął się atak na rząd. 
Nie naszą jest rzeczą obrona tego 
rządu Zwłaszcza, że sami stale 
krytykujemy np. politykę p. min. 
Becka lub niektóre zarządzenia p. 
mm. Grabowskiego.

Ale... Jedno jest uderzające: a- 
tak idzie od prawicy. Cała prawi
ca (sanacyjna i  endecka) gwałtów 
nie atakuje rząd. A konserwa po 
prostu szaleje i namawia Sejm do 
obalenia rządu. „Czas** pi6ze:

..Nie modna w drodze druzgocą
cych kry tyk  ra jd u  osłabiać, jego 
au to ry te tu  w k ra ju  podcinać,

wszystko spostrzegła? Spostrze
gła, bo — powiada — endecja ze 
sprawy żydowskiej robi hasło wal 
ki ze zjednoczeniem narodu:

A nie znajdując do tej walki ża 
dnej innej legitymacji ide®wej, p« 
stawił" to stronnictwo na STRA
ŻY SWOICH UKUPÓW PARTYJ
NYCH., ŻYDOWSKIEGO BOŻ
KA Z KRąCONĄ BRODĄ( I) 
Cala ta akcja — kończy 

OZUN-owa „Gazeta" — to robota 
ROZKŁADOWA:

Rozruchy antysemickie w rę
kach wrogich lutł nieoupow.edHaL 
nych słać się m*>gą jnż nie tylku 
odruchami tłumu, ale znakomi
tym tn-trumentem syateiuaiyczne- 
go ROZKŁADANIA POLSKIEGO 
PORZĄDKU PAŃSTWOWEGO. 
Otóż iv tych uwagach JJazcty 

Polskiej" jest bardzo dużo słusz
ności (obronę OZON-u pomija 
my). Przypominamy atoli, że i  w 
deklaracji OZON-owej (lutowej 
i .  r .)  znalazły się pewne momenty 
antysemickie. Przypominamy tak
że, że jeszcze bardzo niedawno 
f lirty  z „narodową" Ideologią były 
na prawicy „sanacyjnej" na po. 
rządku dziennym. Przypominamy 
jeszcze dzieje „Sektoru mlodzieżo 
wego", Dziś podobno zaszła pew
na zmiana. Dziś —  słusznie pod. 
kreślą wczorajszy „Dziennik Ludo- 

ONR-owo .  OZON-owa 
„Falango" jest przygnębiona... 
i IV „judeo • centryzmie" endec. 
kim jest wicie pierwiastków KLA-

Umowa z Rumunią przewiduje wza 
jenjue organizowanie wypraw: nauko
wych, wymianę orolesorów i studentów, 
wzajemne ndosłept.iaoie wybitnych dzieł 
literatury sztuki, teatru, muzyki, filmu 
i radia.

Ostatnia wrewie umowa z Austrią 
przewiduje w stosunkowo obsoernych 
ramach popieranie rozwoju stosunków 
kn^uralnycb, naukowych i artystycz
nych.

Podpisany w tych dniach protokół w 
sprawie Intelektualnych i knltnralny.-h 
stosunków między Polską a Finlandią 
przewiduje utr.ymanie i prowadzenie 
lektorów jęeyka polskiego i fińskiego 
na uniwersytetach obu państw, otworze 
nie specjalnych aekcyj względnie insty
tutów narodowych, pielęgnujących wza
jemnie stosunki naukowe, literackie I 
artyatyerae. wyrwaną profesorów oraz 
wzajemne ułatwiania w studUch i ba
daniach naukowych. Środkiem do osią
gnięcia tego celu ia być, wzajemne u- 
doztępnłaole w ifamacieni-ich dzieł li
terackich i naukowych, uwzględnianie 
w podręcznikach -tkolnych wiadomości 
o obu krajach, popieranie fmpeea tea- 
rainerh filmowych, radiowych, wystaw 
artystyranych i t p. oraz wymiana wy 
IflwnHw naukowych.

laką befziem y mieli 
dziś paguce?

D oi’ p-godnie przy słabych wiatrach 
z kierunków zmiennych. Nocą uroh-r- 
kowany, a w ciągn dnia lekki mróz. Wi
dzialność umiarkowana, rano słabsza z 
powodu mgieł. ż

jcdnoozcine istnienie takiego rajdu 
tolerować. Albo większość Sejmu 
nzesje obecny rząd za dobry, 
w takim razie ni®eh się znajdą Je
go obrońcy, którzy przeciwstawną 
się krytykom tak, jak stf dzieje 
we wszystkich parlamentach ( ! )  
albo, jeśli tych obrońców nie ma, 
niech 8ejm zrobi użytek z  art, i t  
konstytucji. Będzie to postępowa
niom logicznym, męskim, odpowie 
dzialn ym".
Jak widzimy, „Czas** nagłe na

brał wielkiego wigoru. Stał się 
okropnym zwolennikiem rządów 
„parlamentarnych". A wszystko z 
powodu polityki min. Poniatow
skiego, no i sprawy ZNP.

Naturalnie, „Dziennik Poznań
ski" ze swej strony także (tylko 
nieco delikatniej) agituje w  tym 
samym kierunku.

A „W . Dziennik Narodowy”  we 
wstępnym artykule zaciera ręce i 
oświadcza, że wszystko to jest 
„dekompozycja**; natomiast tylko 
endecja potrafi przeprowadzić 
gruntowne zmiany.

Tak prawica konserwatywna I 
„narodowa** organizuje atak 
rząd. Pobudki zrozumiale... Mowa 
naturalnie stale o „narodzie**, 
„państwie" i  t. d., ale prawicowe, 
klasowe szydło wyraźnie wyłazi z 
tego worka...

HITLERYZACJA AUSTRII.
O ooniosłym zagadnieniu Austrii 

dajemy dziś specjalny artykuł. — 
Cała prasa pisze na ten temat.- 
Czy tworzy się już — zapytuje 
prasa — nowe ogromne imperium 
Hitlera? Otóż ,,IKC" usiłuje do
wieść, że istnieją Jeszcze siły, któ
re przeciwstawią się Hitlerowi w 
Austrii:

„Siłami tymi są: 1) Kotdól ka- 
tolioM, rządzący dotąd niepodziel
nie Austrią, 2) partia ehrzcidja-k 
oko • epefeuraa, rozumiejąca, że 
totaliścf hitlerowscy nie nadają 
się na wspólników w sprawowaniu 
włidzy, ale na... następców, 8) le- 
gltym iid, mający silne oparcie w 
kołach wojskowych urzędniczych,
4) ijsfct, dla których Atuchlusso- 
maczałby katastrofalne pogorszę, 
nfe Ich sytuacji. Prócz tych wszy 
stkieh sfł, występujących mniej 
lub więcej jawnie, działają jeszcze 
atly leudamae, występujące w ufcry 
ciu”.
Wszystko to prawda. Ale „si

ły** to są stosunkowo słabe. Głów 
ną siłą mógł by bvć Mussolini.— 
Ale polityka Mussoliniego jest dwu 
znaczna.

„Kurier Polski" słusznie stwier 
dza, że dla Polski „Anschluss** 
(przyłączenie Austrii do Niemiec) 
byłby bardzo niebezpieczny.

„Dla Polaki ten „zimny An- 
schluse nie może być rzeczą obo
jętną- Należałoby o tych sprawach 
mówić mocno { wyraźnie.

Dnia XI lutego 1938 r. Niemcy 
przekreśliły  artowu coś z« rw ydę- 
stwa koalicji w wielkiej wojnfe. 
A to nie małe leżeć w intercate 
Polaki.
Bardzo słusznie. „Słowo”  w i

leńskie (pmhiflcrowskie) niegdyś 
stale dowpdzlło, że „Anschtuss"

Kodeks Pracy przedmiotem obrad
parlam entu Frsnc i

Wielka debata nad Kodeksem 
Pracy weszła w ostrą fazę, stawia
jąc znów na poraądku dziennym 
polityki wewnętrznej Francji epra 
wę konfliktu zarówno między Rzą 
dem premiera Chautcmps a Ge* 
neralną Konfederacją Pracy.

W obecnej chwili rozwój wy 
padków społecznych rozwija się 
na dwóch terenach, to tn . na te
renie Izby Deputowanych, gdzie 
toczy się dość akademicka dyskn
tja nad Kodeksem Pracy oraz po- nstawy o koncyliacji 1 arbitrażu.

O l b r z y m i  p o ż a r
w magazynach wojskowych

W Bejrucie w magazynach in- 
tendentury wojskowej wybuchł 
olbrzymi pożar. Ugień powstał w 
magazynach zbożowych, następ
nie przerzucił się na budynki, w 
których zgromadzone były zapa 
sy odzieży i obuwia. Akcja ra

jest wskazany z punktu widzenia 
interesów Polski ( i) , bo „skieruje”  
uwagę Niemiec na południe.

TYM RAZEM SŁUSZNIE!
„ABC" na chwilę porzuciło zwy 

kią antysemicką demagogię i stwier 
dza słusznie, że dzieci chłopskie 
są coraz bardziej odcięte od śre
dniej i wyższej szkoły.

R efartait budżetu M inisterium
W. R. j O. P., omawiając Jędrze. 
jewiewwską reformę szkolnictwa* 
podkreślił, że na iOO dzieci wiej- 
akieh zaledwie jedno dochodzi do 
szkoły wyższej.

Można, jednak z całą pewnością 
powiedzieć, że skutkiem reformy 
Jędraejewiozowskiej będzie ogrom, 
ne amntejszmie intelzgenoji wwj. 
skiej. Podział bowiem na szkoły 
niższego stopnia, które są przewa
żnie na wsi, i szkoły wyższego 
stopnia (miejskie) ogromnie u tru 
dnia przedostanie się dzieci ze szkół 
wiejskich do sokół średnich.

A cóż dopiero myśleć o szkołach 
wyższych I
Wszystko to nasi posłowie prze 

widzieli, gdy w Sejmie krytyko
wali reformę min. Jędrzejewrcza.

ILU •-JE WYCHOWAWCZEGO 
ETATYZMU.

W „Polsce Zbrojnej”  p. mjr. 
Perucki proponuje stworzenie ja
kiegoś „urzędu wychowania na
rodowego" albo zgoła ministerium 
propagandy, w ct-lu ujednostajnie
nia akcji wychowawczej. Szkoła i 
koścół, rodzina i kino — wszyst
ko ma być podporządkowane jed
nej metodzie i celowi:

W pracy wychowawczej uczestni
czy szereg czynników, jak : rodziną, 
kościół, szkoła, organizacje społe
czne, wojsko, literatura, sztuka, 
prasa, radio, kino, ohca itd. Ponie
waż każdy s  tych czynników dyn. 
panuje we własnym aakrecie <»• 
tym szeregiem najróżnorodniej
szych środków, przeto jasne Jest, 
że miakoordyncwanw tych azyiati. 
ków w jednolitą moeńńtę « pod je ,  
dnolttym kierownictwem, Uas pozo, 
stawienie ich własnemu losowi —• 
nigdy do właściwych i pożądanych 
efektów nie doprowadzi.
Autor nie podaje szczegółów.

Jak zamierza to wszystko zrefor
mować i ujednostajnić („machl. 
na"). Boimy się jednak, że wpadł 
w złudzenie „totabaiycznej** meto, 
dy. Ta metoda pod wzglęaem wy 
chowawczym nie da nic, oprócz 
rozczarowań. Wywoła tylko opo. 
ry i tarcia. „Komisja Edukacji Na. 
rodowej** (cytowana przez auto, 
rai miała zupełnie inny charakter 
1 znaczenie. Zresztą poczekamy na 
bardziej szczegółowe wyjaśnienia 
autora.

„Warszawski Dziennik Narodo
wy”  w  onegdajszym numerze kry
tykuje te projekty: żeby zaordy
nować coś podobnego, powiada, 
trzeba mieć dokładny program 
wychowawczy, określoną ideolo. 
gię Endecki dziennik sądzi wido
cznie, że tę „ideologię" posiada. 
Nie podzielamy tych zapatrywań. 
Podoorządkowanie szkoły dema, 
gogli endeckiej poprostu zgubiło, 
by szkołę. K. C Ł

za parlamentem, na terenie rady 
Naczelnej Generalnej Konfede
racji Pracy, jak również w roz
mowach zakulisowych, między 
Rządem, partią komunistyczną 
i socjalistami.

W kołach parlamentarnych za
powiadają, iż premier Chautempa 
postawić ma w Izbie Deputowa
nych aprawę rotum zanfania dla 
Rządu, przeciwko poprawkom 
komunistycznym do projektu

tunkowa prowadzona była przez 
oddziały wojskowe, straż ognio
wą i  policję i dopiero po wielu 
godzinach zdołano ogień zlokali
zować. Straty przekraczają milion 
franków.
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We środę w „Gazecie Pol
skiej"' p. Mieczysław Starzyński, 
współkierownik „ozonowego" or 
ganu naczelnego, zareagował na 
artykuł tow. Zygmunta Żuław
skiego („Socjalizm pod obstrza
łem”), zamieszczony w naszym 
numerze niedzielnym.

Tow. Żuławski sformułował 
istotę rzeczy w słowach nastę
pujących.

J  to jest właśnie to, co nas 
różni. Kwesta, na czym polega 
aiła Rządu—i kwestia, kto ma mieó 
prawo decydowania o tym, co je6t 
wspólnym interesem Państw* i je 
go obywateli: ich w.ękazość, — 
czy też wódz, elita i wybrańcy?" 
Siła Rządu polega — według 

myśli tow. Żuławskiego i według 
myśli całego obozu demokraty
cznego w Polsce, na tym, by da 
ny Rząd cieszył się zaufaniem 
społeczeństwa—na ty m ,by dany 
Rząd „potrafił stać się wyra
zem woli i dążności” kraju.

•
P. Starzyński zgadza się u- 

przejmie na takie ujęcie proble
mu „siły Rządu”, ale dodaje za
strzeżenie:

„pod warunkiem, że opinia kraju 
jest na tyle skonsoldowana, że 
istnieją realne możliwości stworze, 
nia Rządu stałego, cieszącego się 
takim zaufaniem społeczeństwa. 
Jednym z głównych celów 0. Z N. 
jest wtaśnie doprowadzić do ta
kiej konsolidacji'*...
P. Starzyński dał tu — mimo- 

woli —- przykład klasyczny... 
ca poparcie tezy głównej tow. 
Żuławskiego.

Tow. Żuławski powiada — w 
•krocie — tak:

„my — obywatele Rzeczypos
politej — chcetny rozstrzygać 
sami o  własnym losie”,

A p. Starzyński na to:
„owszem! owszem! zgoda! 

zgoda! skoro tylko skonsolidu
jecie się w szeregach O. Z. N.,— 
będziecie natychmiast rozstrzy
gali”.

Czy nie oddaję wierni* biegu 
rozumowania p. Starzyńskiego? 
Tu właśnie leży pierwszy punkt 
różnicy między nami. P. Sta
rzyński życzy sobie, by przed- 
tym Polska „skonsolidowała 
się” pod chorągwią „ozonową”, 
S później — proszę bardzo — 
mogą być nawet wybory. My na 
tomiast stawiamy sprawę akurat 
odwrotnie:
niechże kraj rozstrzygnie sam, 
ezy wogóle tęskni do ,Ozonu”.

P. Starzyński naw* nie spo-

SAM O LOTEM
wszędzie

b l i s k o

strzegł, że wdział na ramiona to
gę męża „elity". O to, a nie o 
co innego, chodziło tow. Żuław 
skiemu. „Elita"? Bardzo pięk
nie. Tylko

niby z jakiego tytułu?
Powołam się jedynie i wyłącz

nie na przebieg debaty budżeto
wej na plenum Sejmu i w Ko
misjach Budżetowych Sejmu i 
Senatu. Przecie to jest Wasz 
Sejm i to jest Wasz Senat Nas 
tam niema. Tak znowuż wspa
niale nie wyszliście, jako obóz, z 
tej debaty. Najlepiej wyszedł p 
premier Sławoj - Składkowski... 
osobiście. Najwięcej kłód pod 
nogi rzucały mu nie nasze — za 
sadniczo opozycyjne, — jeno a- 
kurat „przyjacielskie” ręoę... „e- 
lity". Tak mi się wydaje... I dla
tego mówimy — grzecznie, choć 
stanowczo:
„moi panowie! wszystko dobrze: 
ale gospodarz prosi o rachunki”.

Gospodarz — to Świat Pracy 
Polski, Świat Pracy miast i wsi...

*•*
Tow. Żuławski użył porówna 

nia:
....nie ma lasu, tylko są drzewa,

ale kto niszczy drzewa, niszczy 
1 las. Nie ma oderwanego interesu 
Państwa. ...istnieje zawsze tylko, 
jako coś realnego, — czł°wiek...“ 
P. Starzyński replikuje:

„-.Trzeba robić w losie porzą
dek, trzeba go przetrzebć. Solidar 
ność klasowa buków wola, że trze
ba wyciąć dęby I klony. Dęby 
wołają, by wyciąć buki, a klony 
znów: precz z dębami i bukami. ‘ 
Leśniczy zaś chodzi, ogląda, mie
rzy-"
Słusznie! słusznie 1... Gdyby 

tak wszakże leśniczy wyciął 
„dla świętego spokoju” i dęby, 
i klony, i buki, toby została... je 
mioła. To też leśniczy bywa za
zwyczaj pod kontrolą, A Clemen 
ceau powiedział:
„kontrola jent istotą demokra

cji”.
Czy kontrola jest potrzebna? 

P Starzyński nie wątpi z pewno 
śclą. że tek. 1 tow. Żuławski pi- 
aze to samo. Bo przecie czytuje
my wcale często urzędowe spra
wozdania z procesów rozmai
tych. „Elita" bez kontroli nara
żona bywa na pokusy różnoro
dne. Lepiej nie stwarzać pokus 
i me wywoływać wilka z lasu. 
Nie mielibyśmy dramatycznych 
posiedzeń Komisyj' sejmowych i 
senackich, dyskutujących nad 
budżetami Ministerium Spraw 
Wewnętrznych f Ministerium 
Sprawiedliwości.

•••
Na tym kończę... na dzisiaj. 

Cciałbym wrócić do trzech za
gadnień:
do zagadnienia „liberalizmu”

do zagadnienia Międzynaro
dówki

do zagadnienia „wodzostwa”, 
specjalnie militarnego.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Rewelacymy poć względem dobro-i pu
der J. B. B. SZACH/ na da je cerze Ideal
ną matowoić i świeży, młodzieńczy wr- 

gląd.

„Giajchszaltowanie" Austrii
Rozważając stosunki niemlecko- 

austrlackie, trzeba zawsze pamię
tać, że Hitler nie wyrzeki się i nie 
wyrzecze się „anschlussu", zjedno
czenia Austrii z Niemcami. Takty, 
kę swą musi on dostosować do 
zmiennych okoliczności, ale cel po- 
zostaje niezmienny.

Mając to na uwadze, można spo. 
tkanie Hitlera z Schuschnlggiem na 
zwać początkiem TRZECIEGO E- 
TAPU w stosunkach między Niem 
cami hitlerowskimi a Austrią kle- 
rykalno .  faszystowską.

W pierwszym etapie stosunki te 
były bardzo naprężone. Punktem 
szczytowym tego etapu był „pucz” 
hitlerowski ł zabójstwo Dolifussa.
Wtedy Mussolini, który walnie 
przyczynił się do zwycięstwa fa
szyzmu austriackiego i kręcił nim 
jak chcial, trzymał stronę Austrii 
przeciw napierającemu imperializ
mowi hitlerowskiemu.

Drugi etap, znaczony niemiecko- pnyy 
austriackim porozumieniem z dn. r , v r j | C  •’&' 
11-go lłpca 1936 r., stwarza jnźl w K T  trlC-l-fy

dla Austrii sytuację inną, uzależnia 
jąc ją więcej niż dotąd od Niemiec. 
Nastąpiła zmiana w stosunkach 
niemiecko - włoskich. Zdobycie 
Abisynii z jednej strony, pozbycie 
się układów lokarncńsklch — z dru 
giej, przy bezczynności mocarstw 
zachodnich, otwiera dla faszyzmu 
nowe, szerokie horyzonty. Dojrze
wa myśl o osi Berlin - Rzym. Oś 
ta nie oznacza nic innego, jak opu 
szczenię ciasnych ram polityki śród 
kowo .  europejskiej 1 wystąpienie 
faszyzmu w skali światowej. Pakt 
z Japonią uzupełnia oś.

Berlin i Rzym, mając rozleglej.

SchrSder, Stein i S-ka
W związku z pogłoskami o u- 

stąpieniu dr. Schaclua ze stanowi
ska prezesa Banku Rzeszy, wy
mienia się jako następcę na tym 
stanowisku wielkiego bankiera 
von Schródera z Kolonu. Dom 
bankowy Schródera spowinowaco
ny jest finansowo ze starym ban
kierskim rodem Steinów, którzy 
„kontrolują*1 wiele przedsiębiorstw 
przemysłowych w Nadrenii. Z dru 
giej strony — Schrfiderowie ko- 
lońscy mają rodzinne - bankową 
filię w Londynie w postaci potęż- 
nej firmy „Henry Schroeder i 
S-ka“. Londyński Schrfider nale
ży do grapy finansistów angiel
skich, popierających gorliwie „pa
triotyczną” rebelię hiszpańskiego 
Franka.

Szef domu bankowego Steinów, 
J. H. von Stein odegraj w powojen 
nych dziejach Niemiec doniosłą ro 
lę nletylko finansową, lecz i — po 
lityczną. Gdy w r- 1919 wojska 
sprzymierzone okupowały Nadre
nię, p. von Stein zebrał w swym 
domu najwybitniejszych przedsta
wicieli „sfer gospodarczych** Nad. 
renii, którzy — na wniosek gospo 
darz a — „uznali za konieczne po
wstanie republiki reńsko-westfa). 
skiej** przy pomocy i pod opieką 
— bagnetów cudzoziemskich. Cho 
dziło o to, że nadreńskie „sfery 
gospodarcze*’ obawiały się wów. 
czas przewrotu rewolucyjnego w 
Niemczech, co pociągnęłoby za so 
bą następstwa wielce niepożądane

dla nadreńtklch baronów przemy- 
5-owych i finansowych. Zdecydo- 
wano więc postawić na kartę se
paratyzmu i oddać się pod opiekę 
obcą, byleby tylko uratować swo. 
je fabryki, kopalnie i kasy pancer
ne...

Minęło lat kilkanaście. W Niem
czech zaszły ogromne zmiany po
lityczne, po Papenie gen. Schlei- 
cher staną! u władzy. Ruch hitle
rowski przeżywał ciężki kryzys, a 
szef Rządu wszczynał rokowania 
ze związkami zawodowymi. Taka 
koniunktura nie dogadzała nadreń 
skim Steinom. Schróderom i Thys 
jenom, którzy — włożywszy w 
subsydiowanie hitleryzmu ogrom
ne sumy — nie mogli pogodzić się 
z upadkiem ruchu narodowo . „so. 
cjallstycznego**. Wtedy też pp. 
Stetn, Schrfider i S-ka podjęli się 
uprzejmie pośrednictwa między 
Hitlerem a Papenem, celem utwo-

rżenia powolnego życzeniom prze- 
iny&owców — Rządu „koncentra- 
cji narodowej". Poulne narady w 
domu Kurta von Schródera w Go- 
desburgu doprowadziły do właści
wych rezultatów. Pod auspicjami 
nadreńskich bankierów powstał w 
patrę tygodni później Rząd p. A- 
dolfa Hitlera, w którym von Pa- 
pen objął funkcje wice-kanclerza 
Był to początek roku 1933. „Pa
triotyczna" inicjatywa „sfer go
spodarczych** osiągnęła cele za. 
mierzonej tym razem już nie ba. 
gnety obce, ale własne brunatne 
szturmówki miały bronić „święte
go** 1 „nienaruszalnego** stanu po- 
siadania. 1 po dziś dzień, istotnie, 
bronią .

Tak wygląda historia niemiec
kiego „przełomu narodowego" od 
strony — bankierskich subsydiów 
Historia — nie uszentokowana Ira. 
zetem dla głupców. Bd.

Aresztowanie dziennikarzy
Wojskowe władze sądowe ru

muńskie aresztowały czterech ko
respondentów pism i ageneyj za
granicznych, oskarżonych o roz- 
powef.eoknianie wiadomości ten
dencyjnych i alarmietyczuych.

Aresztowani zostali mianowicie 
pp. Kowacz, Koewer, Kaler i Pa-

w  R u m u n i i
stia. Z wymienionych dziennika 
rzy, którzy reprezentują w Buka
reszcie nieurzędowe agencje tele- 
graniczne i pisma wiedeńskie, 
dwuch jest obywatelami rumuń
skimi, jeden zaś obywatelem wę- 
giertdum.
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STWIERDZAM, ZE...
Hiszpania gen. Franco
w oczacn urzęiinina sądu

Przyglądając się tej owacji na cześć gen. Moli, by
łego szefa bezpieczeństwa z czasów monarchii — 
trudno było mi zapomnieć o dniu 14 kwietnia 1931 r., 
o dzuu, gdy ogłoszono Republikę w Madrycie; przy
pomniałem sobie ówczesny entuzjazm i zachwyt tłu
mu.

Zapewne i generał Mola powinien był zauważyć 
pewną różnicę tonu i napięcia między głosami uwiel 
bioma miasta prowincjonalnego i entuzjazmem ol
brzymiej masy madryckiej — ale człowiek z natury 
swojej ulega łatwo złudzeniom i zapomina, a poza 
tym, był to tylko początek; po tym — liczył na to — 
Madryt wzmocni autorytet zwycięskiego wodza.

Na balkonie pałacu wojskowego ukazał się Mola— 
w otoczeniu wojskowych, objawiając swą radość 
i triumf — i, by zadość uczynić żądaniom swych zwo
lenników, wygłosił przemówienie do ludu.

Jakież kontrasty stwarza często życie: ja, który 
byłem świadkiem glorii aktualnej tego człowieka 
w Burgos, ia — tak samo, kilka lat przed tym widzia 
jem radość tłumu madryckiego, oszalałego ze zdoby 
tej wolności — a w kilka miesięcy później miałem na 
tym samym miejscu i przed tym samym balkonem uj 
rżeć przenoszenie zwłok tegoż gen. Moli *)•

•) Jak wiadomo, generał Mola zginął w nader tajemni
czych okolicznościach podczas katastrofy lotniczej.

W okresie kilku miesięcy, stanowiących lilipuci o- 
kres w dziejach świata, ujrzałem drogę istoty ludz 
kiej od klęski do triumiu, i od triumfu do śmierci.

Dzwony kościelne napełniały przestrzeń potężną 
muzyką; sądzę, że nie ma innego miasta na świecie, 
które posiadałoby tyle dzwonów o tak potężnej sile, 
jak dzwony kościelne miasta Burgos.

Tworząc potężną symfonię, głosy dzwonów pochła
niały zupełnie życie miasta. Gdy rozlegały się dzwo
ny w Burgos — ludność cala zamierała, zamieniając 
się jak gdyby w jedną wielką widownię, powietrze 
zaś stawało się olbrzymią rozgłośnią o falach bezu
stannie drgających. Katedra odpowiadała echem, 
a wszystko ujarzmione było liturgicznym rozgłosem.

W przerwie tej potężnej symfonii przemawiał, a ra
czej wygłasza] mowę Mola — z dumnym gestem 
i uśmiechem ironii na twarzy.

Tłum, słuchając go, szalał z entuzjazmu, i sam przy
znają, iż. aczkolwiek byłem wychowany w atmosferze 
gorzkiego sceptycyzmu, jednak uległem w pewnych 
chwilach i uwierzyłem mu.

— HiszpanieI Mieszkańcy Burgos! — wołał ochryp
łym głosem. — Nikczemny Rząd hołoty socjalistycz- 
no-liberalnej zdechł, zwyciężony ramieniem wojska...

— Hiszpania, prawdziwa i wielka Hiszpania, kato
licka Hiszpania, rozgniotła smoka, który szamoce się 
jeszcze i stara się gryźć w pośmiertnych podrygach. 
(Ten ustęp, brzmiący biblijnie, wywarł wielkie wra
żenie na słuchaczach; Mola posiadał wyczucie tych 
rzeczy\.

— Za kilka dni nieliczne ogniska rebelii (!) Madryt 
i Barcelona — będą zgniecione, i za kilka dni, być 
mole, za kilka godzin — przyrzekam wam to solen
nie — zawołam z gmachu Rządu w Madrycie: Niech 
żyje Hiszpania!.., Stanę na czele wojska, i nie długo

już święty znak Krzyża i nasz waleczny sztandar 
będzie łopotać rozpostarty nad Madrytem, w ośrod 
ku naszej ukochanej Hiszpanii...

Łatwo sobie wyobrazić, jaka po tym zdaniu wy 
buchła owacja.

Sam byłem rozentuzjazmowany myślą o spotkaniu 
wkrótce w Madrycie swej rodziny i przejęty tym sa 
mym uniesieniem, oklaskiwałem geu. Molę entuzjas 
tycznie. Myśl o zajęciu Madrytu nie dawała Moli 
spokoju, wzarta się weń uporczywie, nie opuszczała 
go ani na chwilę; zdołał wpoić ją swemu otoczeniu.

Pewien mój przyjaciel, którego powstanie zastało 
na letnisku w Logronio-letnisku, które stało się dlań 
miejscem przymusowego pobytu — zajął się żmudną 
i wytrwałą pracą, uczynił to zresztą ze zręcznością 
i humorem, zajął się mianowicie zebraniem wszyst
kich przemówień, notatek, artykułów, odezw i pro- 
klamacyj, w których, począwszy od dnia 18 lipca 
władze powstańcze, oraz ich generałowie mówią 
o „bliskim upadku Madrytu". Praca ta, która za 
pewne kiedyś ujrzy światło dzienne, nosi tytuł „Mi 
łość i śmierć mieszkańca Madrytu w Logronio", a roz
poczyna S’ę właśnie od przemówienia gen. Moli, 
z okazji jego triumfalnego wjazdu do Burgos.

Po ukończeniu uroczystości, jego ekscelencja, ge
nerał - dowódca frontu północnego, zawiadomił za 
pośrednictwem swych adiutantów władze cywilne, ze 
pragnie je ujrzeć na oficjalnej audiencji w południe

Ta audiencja wywołała wśród urzędników w Brr 
gos wielkie zakłopotanie. Nie mówimy o tych, któ
rzy przestali mieć wątpliwości, ani o tych, którzy już 
.przestali istnieć ' — tylko o tych, którzy trwali jesz
cze w swym wahaniu.

(d. c. n.)

sze plany na oku, nie potrzebują na 
razie kłócić się o Austrię. Przecież 
Mussolini sposobi się do „wyrzu
cenia" Anglii z Morza śródziemne
go i marzy o objęciu po niej dzie
dzictwa na Bliskim Wschodzie. 
Razem z Hitlerem przygotowują 
się — poprzez opanowanie Hisz. 
panłi — do zacieśnienia dokoła 
Francji pierścienia faszystowskie- 
go i sparaliżowania, w razie woj. 
ny, jej komunikacji z Afryką pół
nocną. Berlin, Rzym 1 Tokio chcą 
urządzić świat na nowych, faszy
stowskich podstawach i — jak 
świadczą przykłady Hiszpanii i 
Chin — plany swe w krwawe obie 
kają czyny.

AUSTRIA ZAWISŁA TEDY NA 
OSI BERLIN .  RZYM i NIEMCY 
KORZYSTAJĄ Z TEGO, BY JĄ 
„ZOLAJCHSZALTOWAĆ**. Układa 
z 11-go lipca 1936 r. oczywiście 
nie dotrzymywały i Austria miała 
wciąż kłopoty z hitlerowcami, knu
jącymi zamachy na niepodległość 
Austrii, zresztą fikcyjną od czasu 
zapanowania faszyzmu .chrześ
cijańskiego".

Obecnie po spotkaniu Schosch- 
nigga z Hitlerem nastąpił dalszy, 
poważny krok ku „zglajchszalto. 
waniu". Hitlerowski minister spraw 
wewnętrznych i trzech hitlerow
skich sekretarzy stann — to już du 
że. bardzo duże ustępstwo na rzecz 
hitleryzmu, to już powolne wsią
kanie hitleryzmu do naczelnych 
władz, a od nich do całego apara
tu państwowego, który zresztą Jest 
tuż podobno mocno hitleryzmem 
przesiąknięty. Schuschnigg i jego 
zwolennicy będą zapewniali, że to 
nie sa hitlerowcy, lecz „nactonalL 
ścł", ale kto mu uwierzy, skoro to 
są kandydaci samego Hitlera?

By ukryć porażkę 1 kapitulację 
Schuschnigga przed Hitlerem, pra
sa austriacka bałamuciła opinię 
niedorzeczną gadaniną. •  do Jakiś, 
go stopnia życzenia Werze się ta  
rzeczywistość, świadczy np. to, żs 
„koła polityczne" we Pranej! — Jak 
donosi „Prager Presee" — uważa
ły  za rzecz wyłączoną, by mini
strem epr. wewnętrznych został hk 
tterowiee. N iektórzy posuwali się 
do tego , że opowtadaM o „zwydą. 
stwie" Schuschnigga nad Hitle.

■ml
Otwiera się tedy trzed etap sto- 

sunków niemiecko - austriackich, 
w którym hitleryzm w przedwłeć- 
stwie do pierwszego etapu ma już 
w Austrii przewagę nad faszyzmem 
włoskim. Austria jest potrzebna 
Niemcom — pomijając już moment 
„prestiżu** narodowego — jako dro 
ga na południe, jako część faszy
zującej się coraz więcej Europy 
środkowej 1 — co jest bardzo waż
ne — jako pokaźne źródło surowca 
i materiału wojennego. W planach 
wojennych hitleryzmu Austria mo
że dużą odegrać rolę i nic dziwne-

> że tui po zmianach z 4-go b. 
odbyło się do PEWNEGO STO

PNIA „ORGANICZNE WCIELE
NIE" AUSTRII DO NIEMIEC. Na 
formalny „anschluss", Hitler może 
jeszcze zaczekać; wojny o Austrię 
nie będzie prowadził a zdobyć ją 
może, walcząc o coś więcej, niż
ona.

Hitleryzm będzie też oddągał Au 
strię od Czechosłowacji.

Nikt, oczywiście, Schuschnigga 
nie będzie żałowaL Było do prze- 
widzenia, że prędzej czy później 
faszyzm austriacki, bez poparda 
Włoch, padnie ofiarą hitleryzmu. I 
ku temu idzie. Austrię mogłaby mo 
że uratować JEDYNIE KLASA RO
BOTNICZA, wsparta przez mocar
stwa zachodnie. Ale Schnschnigg 
nie będzie ratował Austrii kosztem 
faszyzmu klerykalnego.

Dla Europy wszakże dalszy po
chód hitleryzmu POWIĘKSZA CO
RAZ BARDZIEJ NIEBEZPIECZEŃ
STWO WOJNY powszechnej. Ale 
tego mocarstwa, zachodnie zdają 
się wcale nie dostrzegać.

(Jmb.)

-DZIAŁ LEKAR SKI-^

GABINET LEKARSKO DEN-
:TVf7MV UH) l  l U . n l  C hłodna 4 4  m .3

udziela czytelnikom „Robotnika** po- 
pomoc lekarsko-dentystyczną po ce
nach barazo przystępnych.

Czytelnik za okazaniem numeru 
„Robotnika" otrzymuje w naszej re
dakcji kartkę do gabinetu dentysty* 
cznego.
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Austria hitleryzuje się
pod te le fo n iczn e  d yktando  B erlina

Stalin-„trockistą**
„S ocja lizm  w  je d n y m  h ra  u“  n ie  w y s ta rc za .

Wydarzenia polityczne w Au. 
sfrii, jak rekonstrukcja gabinetu 
oraz ogólna amnestia, wywołały 
ogromny oddźwięk zarówno w ko 
łach politycznych, jak i w  całym 
społeczeństwie. Panuje ogólne 
przekonanie, że zarówno decyzja 
rekonstrukcji gabinetu, która za
pewniła aż trzy teki przedstawicie 
łom narodowego „socjalizmu**, jak 
i  zarządzenia amnestii, powzięte 
zostały pod silnym naciskiem Ber 
lina. Są wiadomości, że w czasie 
wiadomych nocnych obrad ga
binetu porozumiewano się kilka
krotnie z Berlinem, skąd miary 
nadchodzić decyzje, mające na ce 
lu złamanie słabnącego oporu Rzą 
du austriackiego.

Według tych wiadomości Mus- 
solini, do którego miał się zwra
cać Schuschnigg, miał wyrazić zu 
pełne desinteressement w sprawie 
ułożenia się stosunków pomiędzy 
Austrią i Niemcami

W  świetle tych wiadomości nie
co dziwnie brzmią oficjalne wynu 
rżenia oraz inspiracje, że rozmo
w y w  Berchtesgaden odbywały 
się w duchu umowy lipcowej, któ 
rej przecież jednym z ważniej 
szych punktów było zobowiązanie 
się Niemiec do nie mieszania się 
do spraw wewnętrznych Austrii i 
uznania narodowego „socjalizmu" 
w  Austrii, jako jej sprawy wew. 
nętrznej.

Jeżeli idzie o rezonans tych wy 
darzeń w społeczeństwie austriac
kim, to należy, podkreślić niesły
chane przygnębienie w  kołach le- 
gitymistów i katolickich, ogromne 
zaniepokojenie w  kołach żydow
skich i wielkie zadowolenie w  ko 
łach austriackich narodowych „so 
cjalistów". Oczekują oni nie tylko 
stopniowego dojścia do głosu, 
lecz spodziewają się też zacieśnię 
nia stosunków austriacko-niemiec 
kich na wszystkich odcinkach i po 
lach.

W  kołach tych wskazują 
wczorajsze przemówienie, wygło. 
szone przez Papena, który pod
kreślił, że niezależna Austria może 
w  przyszłości wykonywać swoje 
zadania polityczne Jedynie w  ra
mach wspólnego niemieckiego roz 
woju, jako czynny partner w  od
budowie dawnego stanowiska Nie 
mieć.

W  kołach umiarkowanych wska 
zują jako na fakt pocieszający na 
wejście do gabinetu sekretarza — 
„Frontu Ojczyźnianego** Żematto, 
jako ministra bez teki oraz na po
wierzenie podsekretarzowi stanu 
Skublow: stanowiska generalnego 
inspektora całej władzy wykona.v 
czej, t. j. policji i żandarmerii. W 
ten sposób komentuje się, że Rząd 
austriacki dążąc do pewnej samo
obrony przed presją niemiecką, 
pragnie zwiększyć znaczenie „Fron 
tu Ojczyźnianego", któremu grozi 
niebezpieczeństwo rozsadzenia od 
wewnątrz przez mogące napłynąć 
liczne szeregi dawnych narodo- 
wych „socjalistów** oraz pragnie 
zneutralizować powierzenie Sevss 
Inąuartowl ministerstwa bezpie
czeństwa, oddając Skulbowi, bę
dącemu mężem zaufania kanclerza 
Schuschnigga, władę wykonaw
czą.

W  związku z wydanym komu
nikatem w sprawie ogólnej amne
stii dla przestępców politycznych, 
w  fru n ie  gorączkowym, opraco- 
v,—'  są zarządzenia wykonaw 
c.

'  -i nu’ wiadomości z kół urzę 
dowycłi, amnestia objąć ma nie 
tylko narodowych „socjalistów", 
ale i  socjaldemokratów oraz ko
munistów.

Jeżeli chodzi o narodowych „so 
cjalistów", to mają nią być objęci 
uczestnicy zamachu lipcowego ’ą- 
cznie z zabójcami kanclerza Doli- 
fussa, iak również Rintelen 1 inż. 
Weitsche, który przygotowywał

0 pożyczce
n ie  b ą d ź  e m o w y
Do ministra Edena zwrócono się 

m Izbie Gmin z zapytaniem: Czy 
rozmowy, mające na celu poprawę 
stasunków angielsko - włoskich, 
będą obejmowały pożyczkę dla 
Włoch. Minister Eden na pytań ie 
to odpowiedział przecząco.

zamach terrorystyczny na kancle
rza i prezydenta Miklasa.

„GORĄCO WITAJĄ" 
Półoficjalna „Deutsche Diplo-

matisch . Politische Korrespon- 
denz" twierdzi, że wynik narady 
w Berchtesgaden przyjęty został 
przez cały naród niemiecki z ży
wą radością. „Rząd austriacki po
dejmując ostatnie decyzje, kładą
ce kres dotychczasowej dyskrymi
nacji pierwiastka narodowego, 
dokonał czynu, który należy jak 
najgoręcej powitać w interesie ca
łego narodu niemieckiego. Jeżeli 
tym samym ułatwi się odprężenie 
sytuacji w środkowej Europie, bę 
dzie to dalszym powodem do za
dowolenia ze strony wszystkich 
przyjaciół pokoju".

PIERWSZE NIEPOROZUMIENIE.
W  stolicy Austrii sygnalizują 

pierwszy wypadek nieporozumień 
na tle prasowym wbrew umowie 
gwarantującej wzajemne nieatako 
wanie się. Mianowicie dziennik 
„Nationalzeitung" wychodzący w 
Essen, opublikowany artykuł, w 
którym wspomina o „zglajchszal- 
towaniu* narodu niemieckiego w 
ramach granic obu państw.

Artykuł ten wywołał bardzo złe 
wrażenie w  Wiedniu i poseł au
striacki w  Berlinie otrzymał pole
cenie złożenia protestu u rządu 
berlińskiego.

Prócz tego odnośny numer „Na 
tionadzeitung" został skonfisko
wany przez policję na terytorium 
Austrii.

Ministrowie i ich pomocnicy 
R ządu  A u s trii

W związku z opublikowaniem listy 
nowego gabinetu, ukazał się następu 
jący urzędowy komunikat:

Kanclerz Schuschnigg obejmie rów 
mci kierownictwo ministerstwa obro 
ny kraju, przy czym dodany mu bę
dzie dla prowadzenia agend obrony 
kraju, gen. Zehner w charakterze se 
kretarza stanu.

Mianowanie ministrów związko
wych Gleise .  Horetenau, Schmidt, 
Zematto, Seyss - Inąuart oraz Kotla 
nastąpiło na podstawie art. 91 kon
stytucji, przewidującego, że w szcze 
gólnych wypadkach mogą być mia
nowani ministrowie związkowi bez 
równoczesnego powierzania im okre
ślonego resortu ministerialnego. — 
Rząd zamierza przydzielić powyż
szym ministrom związkowym nastę
pujący zakres działalności:

Ministrowi dr. Schmidtowi — spra 
wy zagraniczne.

Ministrowi dr. Gleise Horetenau— 
określone zagadnienia administracji 
wewnętrznej.

Ministrowi żematto — resort Fron 
tu Patriotycznego,

Ministrowi Seyas - Inąuartowi — 
sprawy bezpieczeństwa publicznego, 

określone zadania w dziedzinie 
administracji wewnętrznej,

Sekretarzowi stanu Rottowi—tym
czasowe prowadzenie agend ministra 
związkowego dla administracji spo
łecznej.

Ponadto przydzieleni zostaną:
1) do min. handlu i komunikacji— 

sekr. stanu Stempsky — Doliwa, dla 
spraw przemysłowych,

W ucieczce przed „czystka”
Lotn icy sow ieccy  w  Estonii

We wtorek o godz. 5 pop. prze 
lecia. granicę sowiecko - estońską 
i wylądował na terytorium estoń
skim koło miasteczka Weriory sa 
molot sowiecki. Obydwaj lotnicy: 
pilot Uniszewski i obserwator Gu- 
ries początkowo, gdy zostali are
sztowani przez estońską straż gra 
niczną — oświadczyli, że zbłą
dziwszy podczas lotu ćwiczebne, 
go, wylądowali na terytorium e- 
słońskim. W  ciągu śledztwa przy
znali się jednak, że uciekli dobro- 
wolnie, przy czym straż graniczna 
sowiecka ostrzeliwała ich bardzo 
silnie z karabinów maszynowych

Por. Uniszewski, który ma 24 la 
ta, był w  ZSRR, naczelnikiem wiel 
koluckiego Ossoawiachimu, zaś 
2O-letni ppor. Guries sprawował 
funkcję kierownika klubu szybów

Ograniczenie
z b r o j e ń
je s t n ieaktualne
Sekretarz stanu Ameryki HuU 

zdementował wszystkie pogłoski 
mówiące, że Słany Zjednoczone 
zwołają w przyszłości kongres mię 
dzynarodowy w celu ograniczenia 
zbrojeń morskich, jak również 
zdementował pogłoski o rzeko
mym mianowaniu osoby zajmują
cej wysokie stanowisko w hierar
chii urzędniczej, której zadaniem 
byłoby przygotowanie do podob
nego zjazdu.

2) min. admin. społecznej — sekr. 
stanu Watzek, dla spraw ochrony 
praw robotników i urzędników,

3) mm. dr. Seyss - Inąuartowi — 
sekr. stanu dr. Skubl dla spraw bez
pieczeństwa publicznego.

Nowi ministrowie
Rządu Austr.ackiego

W związku ze zmianę rzędu i nowymi 
nominacjami prasa podaje szereg szcze
gółów o ministrach.

Dr. Artur Seyss Inąuart urodził się 
w Czechosłowacji i studiował w Wie
dniu prawo. Podczas wojny światowej 
był oficerem austriackim, a ostatnio ad
wokatem w Wiedniu pracował politycz
ne w austriacko - niemieckim związku 
ludowym w Wiedniu.

Minister sprawiedliwości prof. Lud- 
trik Adamowiti, urodzony w Essegg, jy ł  
profesorem nauk politycznych na uni
wersytecie w Wiedniu.

Minister handlu ini. Raab brał żywy 
udział w życiu ekonomicznym kraju 
i  stał na czele zwięzku przemysłowe
go.

Sekretarz stanu dla handlu i przemy
słu Stempski Dolina jest znanym prze
mysłowcem ■ Salzburga.

Sekretarz stanu dla spraw robotni
czych Adolf Watsek był kierownikiem 
urzędu robotniczego przemysłu meb
lowego w Wiedaiu. Miał być on drw- 
niej mężem zaufania socjalistów.

Prasa wiedeńska podaje, że robotnicy 
okazali zadowolenie z nominacji Wat- 
zeta na zekretarza stanu, jako męća, 
majęcego ich zaufanie.

Natomiast w niektórych fabrykach ro
botni :y protestowa!, przeciw udziałowi 
narodowych - „socjalistów*1 w gabinecie 
oraz przeciw aekzetarzowi stanu Wat- 
zekowi, który — ich zdaniem — po
szedł zanadto w kierunku prawicowym.

prowadza się bardzo surową czyst 
kę. W ciągu ostatnich godzin are 
sziowano kilkuset oficerów.

„ I le  nie w  Palestynie...
Faszyści włoscy nie chcą być antysemitami

Włoska „Informazione Diploma 
tica" komunikuje: Ostatnie pole- 
miki prasowe mogły wywołać w 
pewnych kolach zagranicznych 
wrażenie, iż Rząd faszystowski za 
mierzą podjąć politykę antysemic 
ką. W  rzymskich kolach odpowie 
dzialnych stwierdzają, że wraże
nie takie jest mylne, koła te uwa
żają, że polemiki, o których mo
wa, zostały przede wszystkim wy 
wołane tym, że na czele świato
wych prądów antyfaszystowskich 
stoją z reguły elementy żydowskie.

Rzymskie kota odpowiedzialne 
stwierdzają, że powszechny pro
blemat żydowski da się rozwiązać 
tylko w jeden sposób, a mianowi
cie przez stworzenie w jakiejś czę 
ści świata, ale nie w Palestynie 
państwa żydowskiego. Musi to 
być państwo w pełnym znaczeniu 
tego s!owa, zdolr.e reprezentować 
i chronić normalną drogą dyploma 
tyczną i  konsularną wszystkie ma 
sy żydowskie rozproszone w róż
nych krajach.

Mimo, że również we Włoszech 
istnieją Żydzi, nie wynika stąd 
jednak, iż istnieć musi zagadnie

Odpowiedź Stalina na lis* kom
somolca — propagandzisty Iwano
wa, opublikowana przez „Praw
dę**, zawiera ustęp, który można 
scharakteryzować jako program 
działania na najbliższy okres.

Zdaniem sowieckiego dyktatora 
zagadnienie „stosunku klasy ro
botniczej ZSSR do burżuazji in

Ognisko wskazuje drogę
ratownikom ekspedycji Papanina

W  środę wieczorem statek 
„Murmań** zbliżył się do tafli lo
dowej, na której znajduje się 
ekspedycja Papanina, podobnie 
jak amacz lodów „Ta jm ir". Pró- 

I by przygotowania do startu sa
molotów, które znajdowały się na 
pokładzie „Tajmira**, spełzły 
niczym, bowiem niespodzianie roz 
pętała się silna wichura, która 
uniemożliwiła start ■» iednocześ- 
nie tak poważnie zagrażała cało
ści samolotów, że trzeba było je 
czemprędzcj rozmontować i z po
wrotem ulokować na pokładzie 
,Tajmira".

Dowódca „Tajm ira" zadepeszo
wał do ekspedycji papaninowców, 
aby rozpalili ognisko, które umoż 
liw i posuwanie się łamacza lodów

Śmierć
syna Trock iego

W  Paryżu zmarł po operacji w 
jednej z klin ik paryskich, syn Tro
ckiego —  Lew Siedow-Trockl.

m  II

za defraudacją  
na... perfum y

Wyrokiem sądu naczelnego 
krymskiego zostało skazanych na 
śmierć 5 osób, oskarżonych o zde 
fraudowante sum państwowych. 
Wśród skazanych znajdowała się 
wyższa urzędniczka Sowietu repu 
b lik i krymskiej, Aleksandra Zum- 
biłowa. W yrok wykonano.

Zumbiłowa dopuściła się defrau. 
dacji pól miliona rubli, które wy
dała na stroje i perfumy, a także, 
jak twierdzi prasa sowiecka —  u- 
trzymywanie kochanków.

Pies - milionerem
We wtorkowym ciągnieniu lo- 

loterii rumuńskiej jedna z głów
nych wygranych w kwocie milio
na padła na los, zakupiony na 
nazwisko pieska pokojowego

cowego w Wielkich Łukach. Lot- „Cutzu". Szpic „Cutou" — milio- 
nicy zeznali, że obecnie wśród Der jest dziś sensacją Bukaresztu, 
wojsk lotnictwa sowieckiego prze Właścicielką „Cutzu" jest pew-

służąca imieniem Atena. 
Oświadczyła ona, iż całą wygraną 
przeznaczy na karmienie bezdom
nych psów, przyjaciół „Cutzu".

i i

nie żydowskie specyficznie włos- 
kie. W innych krajach Żydzi liczą 
się na miliony, podczas gdy w< 
Włoszech na ogólną liczbę 44 mi
lionów mieszkańców, ilość Żydów 
waha się pomiędzy 50 i 60 tysii 
cami.

Rząd faszystowski nigdy nie my 
śiał i  nie myśli o przedsięwzięciu 
środków politycznych, ekonomicz 
nych i moralnych, skierowanych 
przeciwko żydom, Jako takim, o- 
czywiście z wyjątkiem wypadków, 
gdy chodzi o elementy wrogie re
żimowi taszystowskiemu. Rząd fa 
szjstowski sprzeciwia się ponad 
to wszelkiej presji pośredniej lub 
bezpośredniej, skierowanej prze- 
ciw religii żydowskiej lub dążącej 
do sztucznej asymilacji. Statut, -tó 
ry reguluje i kontroluje życie gmin 
żydowskich we Włoszech, dał do
bre wyniki i pozostanie nienaru
szony. Rząd faszystowski będzie je 
dnak baczył, by udział Żydów w  ży 
ciu zbiorowym Włoch nie okazał 
się niewspółmierny do istniejących 
as'ug jednostek i do znaczenia 
iezbowego gmin żydowskich.

nych państw" jeszcze oczekuje na dowych węzłów proletariackich*
rozwiązanie i „będzie mogło być 
zrealizowane jedynie w wypadku 
zjednoczenia wielkiego wysiłku 
proletariatu międzynarodowego z 
jeszcze więkseym wysiłkiem oałe- 
go narodu sowieckiego".

Dalej następuje wyraźna zapo
wiedź „wzmocnienia międzynaro-

również nocą. Ognisko to rozpa
lono, dzięki czemu „Ta jm ir" w 
ciągu nocy następnej znowu po
sunął się naprzód i jest już w 
bardzo nieznacznej odległości od 
Papanina.

Najdalej znajduje się łamacz lo
dów „Jermak", tak że prawdopo
dobnie nie przypadnie mu w 
udziale zabranie na pokład papa
ninowców. Mimo to statek zwięk 
szył szybkość, bowiem ani „T a j
mir*', ani „Murmań**, gdy już za- 
biorą na swój pokład sowłeckicn 
uczorych, bez pomocy „Jermaka** 
nie będą mogły wydostać się z 
pół lodowych.

Zaginiony dyplomata sowiecki
zn a la z ł s ię... na łonie faszyzm u

Sowiecki charge d*affaire« w 
Bukareszcie Teodor Butenko, któ
ry zginął kilku dni temu w ta
jemniczych okolicznościach, poja
wił aię w Rzymie i opublikował 
w dzienniku „Giornale d‘Italia“ 
artykuł, ilustrujący obecne życie 
w Związku Radzieckim.

Artykuł jest tym ciekawszy, że 
jak wiadomo — Butenko przed 
wstąpieniem do służby dyploma
tycznej był krytykiem literackim 
i publicystą. Butenko w artykule 
swym opisuje nędzne życie włoś
cianina sowieckiego, który amu- 
srony jest oddawać cały swój aa- 
robek państwu wzamian za L zw.

Ostatnie depesze I wladomiSc! na czela numeru
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HOKEJ
ZMIENIONY SYSTEM DALSZYCH 

ROZGRYWEK HOKEJOWYCH 
MISTRZ. ŚWIATA.

We wtorek późnjm wieczorem zakoń
czone zostały rozgrywki w grupach ho
kejowych m istno et w Świata.

Ostateczna punktacjt w poszczegól
nych grupach przedstawia się następu
jąco:

I  grupa — 1) Szwajcaria 8 pku, 2) 
Polska 6 pkt„ 3) Węgry 4 pkt. 4) Litwa 
2 pkt.. 5) Rumunia 0 pkt.

I I  grupa — 1) Anglia 7 pkt„ 2) USA 
7 pkt., 3) Niemcy 4 pkt„ 4) Łotwa 2 
pkt, S) Norwegia 0 pkt.

I I I  grapa — 1) Kanada 6 pkt., 2) Cze
chosłowacja 3 '-kt., 3) S-.wecjs 2 pkt.,
i) Austria 1 pat.

Po zakończeniu rozgrywek odbyło aię 
posiedzenie komisji sędziowskiej, pod- 
czai którego uchw: łono zmienić system 
rozgrywek półf' jałowych i finłowych 
dopuszczając dodatkowo do półfinałów 
drużynę Szwecji. W ten sposób do pół- 
firałów zakwalifikowało się nie osiem 
drużyn, lecz dziewięć. Us.alono także 
podrą’  na trzy grapy po 3 drużyny, a 
nie na dwie grupy po 4drnżyny.

Podział na grrp, wjpadł następująca:
I  grapa — Czechosłowacja, USA. 

Szwajcaria.
I I  grupa grapa — Kanada, Węgry, 

Niemcy.
U l grapa — Anglia, POLSKA, Szwe

cja.

NARCIARSTWO
NARCIARSKIE MISTRZOSTWA 

ŚWIATA.
W sobotę tam lotem do Helsinek d- 

latnjs polska reprezentacja narciarska, 
udając się do Lahti na mistrzostwa świa
ta. W skład drużyny wchodzą: Wnuk, 
S. Marusarz, A. Marusarz, Karpiel, Wa- 
wrytko, Nowacki i Wowkonowicz. W 
zawodach startują nare-arze 12 państw, 
a mianowicie! Niemiec, Norwegii, Szwe 
cji, Włceh, Polski, Francji, Szwajcarii, 
Jugosławii, Czechosłowacji. Estonii, Ło
twy i Finlandii. Liczba zawodników wy
nosić będzie 475 osób. Program zawo
dów wygląda następująco: 24.11 otwar
cie zawodów i bieg sztafetowy 4 x M 
km. (Hartują: Polka, Nitmcy, Fiudlan- 
dia, Szwecja, Norwegia, Francja, Wło
chy, Austria), ‘Zó.II bieg 18 km. otwar
ty i do kombinacji (startuje 170 zowo- 
duików oraz 55 d i komibnaeji), 27JI 
konkurs skoków otwarty . do kombina

pomiędzy klaaą robotniczą ZSSR, 
a proletariatem państw nie bol
szewickich, „celem zorganizowa
nia pomocy politycznej" ze stro
ny tego ostatniego na wypadek 
wojny z SowietamŁ

Ten program działania, oprą* 
cowany na zasadzie programu ko* 
minternowskiego, ma być oparty 
o armię, która ponownie przybie
ra charakter armii międzynarodo
wo • rewolucyjnej. Stalin otwarcie 
oświadcza, że „rozbudowa socja 
lizmu w całym świecie" wymaga 
wzmocnienia „czerwonej armii, 
czerwonej floty, czerwonego lot
nictwa i Osoawiachimn". Kon
kluzja tego ustępu jest nie mniej 
znamienną: „trzeba trzymać e»łjr 
nasz naród w stanie mobiliaaeyj- 
nej gotowości".

A wię cała polityka za granice  
na Związku Sowieckiego przecho
dzi jawnie na tory intensywnej 
propagandy kominternowskiej w 
całym świecie, gdyż przewrót re
wolucyjny na skalę światową w  
staje uznany za niezbędną gwa
rancję „socjalizmu", rzekomo już 
„zrealizowanego w jednym kra
ju" — to znaczy w Związku So
wieckim. (ATE).

„pajki" (przydział produktów 
pierwszej potrzeby).

Ludzie tamtejsi — mówi Bt» 
tenko — nie mają możności roe« 
wijać i powiększać swych przed
siębiorstw, jakkolwiek bolszewicy; 
obiecali robotnikom i włościanom 
przekazać im fabryki i  rolę, czy* 
niąc ich rzeczywistymi właścicie
lami kraju. Zamiast dawnych ka
pitalistów powstała nowa bur- 
żua<zja o wiele gorsza i  bezwzględ. 
niejsza od dawuej.

Sfery intelektualne łyją pod na
ciekiem terroru, który stara gjf 
zdusić każdą żywszą myfl.

cji (startuje 69 za vodniiów oraz 55 do 
kombinacji), 28 U bieg 50 km. (slartujs 
150 zawodników) i  zamknięcie mi-

K. ugres FIS obradować będzie 22— 
23 b. m. i zadecyduję m. In. o pczydzle- 
lenln Polsce mistrzostw świata na rok 
1939, ndział w Olimpiadzie oraz roo- 
strzyguie sprawę czy narciarze wezmą 
udzia* w Olimpiadzie, o ile kongree 
Międzynar. Kom. Olimpijskiego nie sge- 
dzi się na start nauczycieli narciarstwa, 
PI.EZYDENT MIĘDZYNARODOWEJ 

FEDERACJI NĆKCIARSKIEJ GROZI
DYMISJĄ.

Jak wiadomo, prezydent Międzynaro
dowej Federacji Narciarskiej mjr. Oest- 
gaard (Norwegia) wypowiedział się O- 
stro przeciwko wnioskowi niemieekienm 
w sprawie Bance.cieli narciarstwa. Nim 
cy, jak już podaliśmy, proponują kon
gresowi Międzynarodowej Federacji «• 
godę z Międzynarodowym Komitetem 
Olimpijskim i zgadzają się na wzięcie 
udziału w Olimpiadzie, mimo niedopu
szczenia do igrzysk nauczycieli nard-r- 
stwa. Major Oe.*tgaard wprost przeciw
nie nie zgadza się na żaden kompromis 
i stawia alternatywę, albo dopusaenenśe 
nauczycieli narciarstwa do igrzysk, albę 
wycofanie się .arriarzy Olimpiady. 
Sprasa la wywołała poważną rśml«| 
zdań w Skandynawii, a nawet w nor
weskim związku narciarskim. Nie jest 
nawet wykluczone że Norwegia będzie 
głn-owała sa wnioskiem niemieckim. 
Major Oestgaard oświadczył dzienika, 
rzom, że on stanowiska swego nie zmie
ni i w razie gd.by kongres oehoallł 
wniosek niemiecki, wyciągnie z tego koe 
sekwencje I erezygjuje ze i 
Prezydenta FIS.

ROŻNE W IA D O M O ŚĆ

ROJZEN -  MISTRZEM WARSZAWY 
W PINGPONGU.

W wtorek zakończyły się indywidual 
nie mistrzostwa okręgu warszawskiego 
w tenisie stołowym. Ostateczny wynik 
finału przedstawia się następująco: I) 
R-jzen (Jutrznia), 2) Stabtioii (llaamo. 
nea), 3) Kleitman IHapoel), 4) Małuj- 
ło (PZL.).

Na mistrzostwa Polski, które odbędą 
się 19 — 20 b. m. w Częstochowie wy
jeżdżają dwie łrużyry, a n- anowide: 
mistrz okręgu Gwiazda 1 wicemistrz 
PZL oraz do indyv idurinych rozgrywek 
następujący zawodnicy: Kojzen (Jutrz
nia). Slabholz, Rechtlebeo (Hasmones), 
Gaj. Pirowicz (Orkan), Klietman (H f 
poel), Małujło, Pęczkowekl (PZL.).
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Ag. PAT. donosi:
W związku z artykułem docenta 

U. S. B. dr. S'anUława Cywińskie
go p. t.: „COP“ zatnieszezo. 
w „Dzienniku Wileńskim" w dnrn 
30 stycznia r. b. — rektor U. S. 3 
ka. prof. Wójcicki wysłał do do 
centa Cywińskiego pismo nastę
pującej treści:

„Ma podstawie art. 79 rozp. Pre 
zydenla Rzeczypospolitej a dnia 
24.11.28 r. o stosunku służbowym 
proteaorów paiu»wowych szkół 
akademickich i pomocniczych sił 
naukowych tych srkół i paragrafu 
2-go rozp. ministra W. R. i O. 1’. 
a dnia 19.1.37 r. o przepisach dys
cyplinarnych dla docentów pań
stwowych szkół akademickich, w 
związku ze sprawą artykułu pań 
skiego w „Dzienniku Wileńskim" 
z dnia 30.1.38 r. zawieszam pana 
z dniem dzisiejszym w obowiąz 
kach dc centa".

V
Prokurator Sądu Okręgowego w 

Wilnie wniósł do sądu akt oskar.

żenią z a r t  152 k. k. za znieważę- 
nie narodu polskiego przez zelże- 
nie czci Marszalka Polski Jozefa 
Piłsudskiego przeciwko au.orowi 
artykułu p. t  „C. O. P. ', dr. 
Cywinskien.u oraz przeciwko wy- 
dawcy „Dziennika Wileńskiego- 
w stosunku do obu oskarżonych 
Al. Zwierzyńskiego. Sędzia śledczy 
zastosował środek zapobiegawczy 
— tymczasowe zaaresztowanie 
(PAT).

• ••
„Dziennik Wileński", który tika 

zał się 16 bm., drukowany byl w 
nej drukarni, został skonfiskowa
ny. Jak wiadomo, — przeciwko 
„Dziennikowi Wileńskiemu" wła- 
dze administracyjne wystąpiły z 
wnioskiem o zawieszenie. (ATE|.

1fin°l , ł l  tnp»kioh n»y*>u Pan, atom- 
IUU |o j?e aparat Nr. U l.  Naukową

• arę wysyłamy bezpłatnie, dyskret
nie Jnventoa“, Warszawa, Aleje Jero- 
zolimakie 35. 169

N a wtorkowym posiedzeniu S e j-1 cieszą się zaufaniem władz. Kiedy 
II IV ftv s k lix ii  n a d  huiiie .lp in  m in m ie ixi-nu iv  If/lm pnilnnl 'Z trrolrnmu w dyskusji nad budżetem min. 

Spraw Wewnętrznych pas. Wnjtn 
wicz opowiedział przebieg pewne 
go zgromadzenia, które odbyło się 
dnia 19 czerwca 1937 r. w Przemy 
łanach.

Przemawiało trzech mówców z 
Tarnopola, a po nich dwaj księża, 
którzy zarzucali Rządowi oddawa
nie ziemi w ręce ukraińskie i  za 
proponowali rezolucję, Żądającą u- 
stąpienia jednego z ministrów.

OŁOS: W Berezie jeszcze nie Sie 
dtą?

Pot. WOJTOWICZ: Chodzą t

miejscowy komendant „Strzelca 
zaczął bronić Rządu, to go zalupa. 
no t zakrzyczuno.

Ciekawe kto byli trzej mówcy, 
byli to pułkownik u< siuZbie czyn 
nej, czynny sędzia i  nauczyciel 
gimnazjalny. Obradom przysłu
chiwał się miejscowy starosta.

Kiedy po wiecu zapytano jedne- 
go z dygnitarzy, dlaczego n it pro-

Pracownicy um ysłowi Śtiska
uzys .ta ii 7  proc, p o d w y żk i

Na Śląsku toczy się od dawna spór 
pomędzy pracodawcami przemytu 
przetwórczego, a pracownikami urny 
stowymi o podwyżkę płac. Komisja 
pojednawczo .  arbitrażowa rozpatry 
wała spór dwukrotnie lecz bez pozy
tywnego rezultatu. W środę odbyła 
się trzecia z rzędu konferencja przed

stawie;eli związków zawodowych pru
cowników umysłowych, na której 
stała zawarta z pracodawcami umo
wa. Na mocy tej umowy, place pra
cowników umysłowych ciężkiego prze 
mysta przetwórczego zostały z dniem 
1 lutego podwyższone o 7 proc.

Zastrzelenie kłusownika
Strażnik lasów majątku Bogu- 

sławice pod Kołem przy obcho
dzie powierzonego sobie rewiru 
natknął się na kłusownika Jana 
Kurczodyńskiego. W czasie sza
motania się Kurczodyńskiego

schwycił dubeltówkę gajowego za 
lufę. Niezabezpieczona broń wy ta 
lila, raniąc śmiertelnie klusowni- 
ka. Gajowego Frąckowiaka zatrzy 
mano do dyspozycji władz proku
ratorskich.

Macocha ks. Skorupki
poderżnęła sobie gardło żyletką

W środę w Warszawie, w 
domu Nr. 18 przy ui. Bliskiej w 
mieszkaniu swoich znajomych ode 
brała sobie życie przez poderżnię
cie gardła żyletką Marcianna Sko 
rupkowa, lat 55, zam. przy ul. Za. 
mojsklego Nr. 43, macocha ś. p.

Ignacego Skorupki, bohatera 
z pod Radzymina z 1920 r. Tragicz 
ny krok spowodowany byl zaiama

niem się psychicznym staruszki, 
dzięki trudnym warunkom w ja
kich się znalazła.

Do denatki wezwano lekarza 
pogotowia ratunkowego, który 
stwierdził zgon wskutek poder
żnięcia gardła oraz licznych ran 
ciętych szyi i ramion.

Zwłoki pozostawiono na miej, 
scu.

P ro ces  k  e ro w n H  ó w
c-tyts rt litew sk ich

W dniu 10 b. m. wileński Sąd O- 
kręgowy na sesji wyjazdowej w Ld-

testowal przeciwko tym wystąpię- j dzio rozpoznawał sprawę trzech cy
niom, odpowiedział, Ze nie chaai łych kierowników litewskich czytelń 
przeszkadzać konsolidacji narodu I t ‘wa oświatowego „Rytas", działają.

nia części terytoriów od państwa 
polskiego.

Sąd wydał wyrok skazujący: Kli- 
mowiazównę na 2 lata więzienia i

(W E SO ŁO ŚĆ ).

T a b e la  w y g ra n y c h
1 dzień ciągnienia i klasy 41 Loterii Państwowej

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
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W iadom ości
PROCES PRZECIW 

LEKARZOWI.

Przed sądem okręgowym w Po 
znaniu toczył się kilka razy już 
odraczany, proces przeaiw leka
rzowi, dr. Franciszkowi Toporskie 
mu, Niemcowi i  pielęgniarce, Me- 
denowej, o ułatwianie narkoma- 
nom nabywania morfiny. Na roz
prawie dr. Toporski przyznał się 
do wystawiania w-elu recept na 
morfinę, ale tłumaczył się, że czy
nił to, chcąc nieuleczalnym narko 
manom ulżyć w ich cierpieniach. 
Medenowa również przyznała się, 
te jednemu z pacjentów w sana
torium dostarczyła morfiny 1 że 
wzięła za to 750 zł. Z powodu nie 
stawienia się ważnego świadka 
dowodowego rozprawę musiano 
ponownie odroczyć do dnia 25-go 
b. m.

ZAGINĄŁ KASJER OLEJARNI 
W SZAMOTUŁACH.

W  Szamotułach, zaginął w  ta
jemniczych okolicznościach kasjer 
’ główny księgowy tamtejszej spół 
ki olejarskiej, Zygmunt Tuliszka.

Mimo wszczętych poszukiwań, 
Tuliszkl na razie nie udało się 
odnaleźć. Ustalono, że zaginiony 
kasjer w ostatnich czasach po- 
padł w depresję psychiczną. 

SAMOBÓJSTWO.
W  folwarku Biskup.ce w pow. 

dziśr.ieńskim rozegrała się ponu
ra tragedia miłosna. 18-letnia Wik 
toria Okmińska wskutek zawodu 
miłosnego, popełniła samobójstwo 
przez powieszenie się.

SKAZANIE ZA KOMBINACJE.
Przed trybunałem sądu okr. w 

T arnowie odbyła się rozprawa 
przeciwko Gizeli Lauferowej,

ce Laułerów, Klapholzowej. Akt 
oskarżenia zarzucał Lustigowi na
dużycie, popełnione przez wyda
nie Lustigcwej zarekwirowanych 
v. sklepie jej męża dokumentów 
i... zastąpienie ich innymi, sporzą 
dzonymi p.zez Klapholzową.

Po przeprowadzonej rozprawie 
sąd skazał Lauferową na 2 lata 
więzienia, Lustiga na półtora ro
ku, Klapholzową zaś na 8 mie
sięcy — wszystkich z pozbawie
niem praw przez 5 lat.

Tragiczny wypadek
bezrobotnego

Tragicznemu wypadkowi uległ 
„pasażer na gapę" bezrobotny, 
Stanisław Kotecki, który jadąc do 
Równego pociągiem towarowym 
tak nieszczęśliwie wy skoczył przed 
stacją kolejową z biegnącego po
ciągu, że kola wagonu odcięły mu 
lewą nogę poniżej kolana. W sta
nie bardzo ciężkim odwieziono 
Koteckiego do szpitala.

Kącik radiowy
DZIŚ 18JU8 r. -  PIĄTEK i 

20.00 Koocert tymlonicany z Filbar.
War.*., dyrygent: Jascha Horenstein. 
MilieZai Zbigniew Drzewiecki — forte
pian.

pozbawienia praw obywatelskich n a 'nie kupca tarnowskiego, Francisz
_ ......................._ ........................ , i o ^ i ko” 1 „>W *»kow l «•
97 k. k. za przygotowanie do oderwa wienie praw obywatelskich na lat 5 .1 rzędu Skarbowego oraz buchalte-

cych na terenie pow. lidzkiego, oskar 
ionych z a r t  39 łącznie z art.
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JUTRO -  WIECZORNICA. 
Priypiminomy, że 19 b. m. od godą. 

21.00 dc 2 w oucy traiumitow. ną będzie 
muzyka taneczna i rozrywkowa z wie
czornicy karnawałowej w Płocku.

Radio warszawskie
PIĄTEK 18 lutego. 

W ARSZAWA I :  6.15 Pieśń. 6.20. 
Gimnastyka. 6.40 Muzyka z plyt-
7. Dziennik por. 7.15 Muzyka z płyt.
8. Audycja dla szkół. 11.15 „Ojco
wizna" — słuchowisko wg. Bolesła
wa Pruaa. 11.45 Płyty. 12 Hejnał. 
12.03 Audycja połud. 15.30 Wiad. 
gospod. 15.46 „Jak pracują nasze 
mamy"—„Praczka' — and. dla dzie 
ci starszych. 16. Rozmowa z chory
mi. 16.15 .Kalejdoskop" — and. 
muz. z Poznania. 16 50 Pog. akt. 
17. „Spółdzielczy kotlet" — pog. 8- 
Goryńskiej. 17.15 Utwory fortep. i 
pieśni St. Kazury. 17.50 Przegląd 
wydawnictw. 38. Kom. śniegowy, i 
Wiad sportowe. 18.10 Wesołe uwer
tury z płyt. 18.30 Program. 18.35. 
Aud. dla wst 19. Fragment z ,.Mi
sterium '• K. H. Rostworowskiego. 
19.40 Chór „Echo" z Bydgoszczy. 20. 
Pog. skt. 20. Koncert symf. Wyk.: 
Ork. Filharm. pod dyr. Jaschy Ho- 
renste na i Z. Drzewiecki (fortep.) 
W przerwie ok. g. 21-ej: Dziennik 
i pog. 22.50 Ost. dziennik.

WARSZAWA I ł :  13. Koncert ka. 
merzlny. 13 50 Parę informacyj. 
13.55 Program. 14. Koncet rozrywko 
wy z płyt. 15. Reportaż. 15.16 Wiad. 
sportowe 15 20 Zespół M. Winow- 
skiego i M. Wróblewskiego. 18. So. 
naty łortep. Beethovena w wyk. Ar
tu ra  Schnabla z płyt. 18.50 Melo
die Miokey Mouse z płyt. 19.05 Muz. 
operetkowa z płyt. 19.55 Życie kul
turalne stolicy. 22. „Socjologia suk
cesu literackiego" — szkic Adama 
Galisa. 22.16 Arie operowo w wyk. 
Tadeusza Łuezaja. 22.40 Muz. tan. 
z płyt-

KRÓTKOFALÓWKA: 24. Dzien
nik. Muzyka tan. Ballady Mickie
wicza. Pileśni w wyk. Wandy Roe- 
sler.Stokowskiej. „Szybownictwo poi 
skie" — pog.

SOBOTA, DNIA 19 LUTEGO.
WARSZAWA 1: 6.1S PieSA. .20 Gim- 

naetyka. 6.40 Muzjks — płyty. 7.00 
Dziennik 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 
Aud. dla szkół.

11.15 Śpiewajmy piosenki. 11.40 Grieg: 
Urugu euita „Peer Gynt“ — płyty- 11A7 
Hejnał. 12.03 Aid. polud. 1530 Wiad. 
go»-. 15.45 Karnawałowa audycja dla 
dzieci. 16.50 Pog. aktualna. 17.00 Henry- 
ka Sloffela w życiu Remhrandta — fe
lieton. 17-15 Rec. fortep. Lelii Gooaseau. 
1730 No»» program. 18.0P Wiad. -por
towe. 18.10 Pog. apoł. 18.15 Piosenki w 
wyk. Lncienne Boyer — płyty. 18Ó0 
Program. 18.35 Spółdzielczość w prse- 
myśle ludowym -  pog. w ifł. St. Mił- 
kowski. 19.00 And. dla Po->aów na gra
nic?. 19A0 Pog. akt. 20.00 Ork. Mando- 
liniałów. 20.45 Dziennik i pog. 21.00 
Wieczornica tan. (tr. z Płocka). W prze 
rwach o 22.09 Skecz i o 2250 Ost. dzien
nik.

WARSZAWA I I :  13.00 K-meart — 
płyty. 14.00 Parę informacyj. 14.05 Pro- 
zram. 14.10 K meert -  płyty. 15-00 
Pog. akt. 15.10 Wiad. ^aertowa. 1S.15 
Zespół St. Raobonia. ICDO Dyryguje 
Toacanini -  płyt.. 19.00 Muz. lekka -  
ołyt’ . 19-55 Żrrie knltu-alne rtołiey. 
22.03 Litcrtlura mojej łon- -  op. Wn- 
rentego Koalakiewfnza (w 20-t? roczni- 

zgonu autora). 22.15 Rec. fortep. Ja
ni Wysockiej - Ochlewskiej. 23.00 
insm. z balu słuchaczów Politechniki

Warszawskiej.
KRÓTKOFALÓWKA: 21.00 Dziennik. 

Polski yachting na lodzie — pog. Pio- 
aenki z 1920 r. Prawa kobiet w Polsce 

pog. Ork mandolin. Pie.ni poddana. 
Karani staroświecki. Zeipół Kowalakia-
go-
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K R O N I K A  K R A K O W S K A

z  p. d y re k to re m  K lo ttem
W  poniedziałek 14 bm. odbyła 

się w Inspektoracie Pracy w Kra
kowie, konferencja przedstawicieli 
Klasowych Związków Zawodo
wych z p. dyr. Klottem. Na kon
ferencji byli również obecni: In
spektor VII Okręgu p. Dubowik, 
oraz Inspektor obwodowy p. Kró 
likiewicz.

Tematem konferencji były zaga 
dnienia .dotyczące hygieny i bez
pieczeństwa w fabrykach i zakła
dach pracy, oraz kwestja urolpów 
pracowniczych i  nieprzestrzega
nia 8-godzinnego dnia pracy, jak 
również katastrofalne warunki 
mieszkaniowe robotników.

P. insp. Klott, omawiając po
wyższe zagadnienia, zauważył, że 
w wielu wypadkach robotnicy sa
mi nie korzystają z istniejących 
urządzeń higienicznych, często
kroć nie wykorzystują należnych 
im urlopów, niejednokrotnie sami 
nie przestrzegają 8-godzinnego 
dnia pracy —  wskazał na konie
czność inicjatywy ze strony związ 
ków w  sprawie budowania tanich 
i hygienicznych mieszkań robotni
czych i  podniesienia poziomu ro- 
botnłków, w  sprawach hygieny i 
znajomości ustawodawstwa robot 
niczego.

W odpowiedzi przedstawiciele 
robotników krakowskich zazna
czyli, że przyczyną nie należytego 
wykorzystywania urządzeń higie
nicznych i ustawodawstwa robot
niczego, a także braku zdrowych 
mieszkań są nędzne zarobki, któ
re mimo uzyskanych drogą walk 
podwyżek nie wystarczają na za
spokojenie prymitywnych potrzeb.

Łamania ustawodawstwa robot
niczego dopuszczają się praco
dawcy, co władze administracyj
ne tolerują, jak to było podczas 
akcji strajkowej piekarzy w roku 
ubiegłym, kiedy policja ochrania
ła majstrów piekarskich, zatru
dniających łamistrajków Pnielet-

nich praktykantów po 18 godzin 
na dobę.

Delegaci robotników domagali 
się surowych przepisów karnych 
na łamiących ustawodawstwo ro
botnicze pracowników, specjalnej 
ochrony młodocianych i ustalenia 
wynagrodzenia praktykantów w 
porozumieniu z klasowymi związ
kami zawodowymi; wreszcie wpro 
wadzenia w  życie ustawy o cha
łupnictwie odpowiadającej intere
som robotniczym.

Poza tym delegaci domagali się 
ażeby szereg punktów w  ukła
dach zbiorowych, dających gwa
rancje, że układy będą przez pra
codawców ściśle przestrzegane i 
robotnicy nie będą przez praco
dawców szykanowani i wyrzuca
ni z pracy za stosowanie się do 
ustawodawstwa i ścisłe przestrze
ganie istniejących układów zbio
rowych, —  nie były —  tak, jak 
jest obecnie — przez Inspekcję 
Pracy zawieszane.

W  końcu delegaci domagali się 
przywrócenia poprzedniej ustawy 
o urlopach i angielskiej soboty, 
oraz wprowadzenia w życie usta
wy o służbie domowej.

Delegaci zaznaczyli, że związki 
klasowe podjęły w  swoim czasie 
inicjatywę w  kierunku budowy 
tanich mieszkań robotniczych, — 
niestety z powodu nieżyczliwego 
stanowiska Zarządu miejskiego 
akcja ta nie została zrealizowana. 
Wskazali również na katastrofa!- 
ne wrunki mieszkaniowe dozor
ców domowych.

Pan dyr. Klott przyrzekł swoje 
poparcie w  sprawie zrealizowa
nia wysuniętych postulatów.

Zaznaczyć należy, że na konfe
rencję przybyli również przedsta
wiciele innych związków, chadec
kich, endeckich i „sanacyjnych", 
jako pierwsi mieli odbyć konfe
rencję przedstawiciele klasowego 
ruchu robotniczego, reprezentują-

cy ogół świata pracy w Krakowie. 
Na propozycję, aby odbyto współ 
ną konferencję, reprezentanci kla
sowych związków odpowiedzieli 
odmownie. Wobec tego stanowi
ska chadecy i endecy pospołu z 
„sanatorami" zażądali pierwszeń
stwa w pertraktacjach. P. insp. 
K lott nie zastosował się do tego 
żądania, świadczącego o megalo
manii burżuazyjnych związecz- 
ków. Obrażeni tern „sekretarze" 
opuścili inspektorat pracy i zło
żyli patetyczne oświadczenie w 
„Głosie Narodu", zarzucając p. 
insp. Klottowi stronniczość.

żalami chadeków i endeków 
nikt się na szczęście nie przejmu
je. Reprezentują ci panowie „se
kretarze" tylko swoje osoby i nie 
liczną grupkę swoich przyjaciół. 
Nie mają prawa przemawiać imię 
niem robotników krakowskich.

R ozp raw a to w . dr. D robnera
dop iero  1

Donosiliśmy uprzednio, że roz
prawa przeciwko tow. Drobnerowi 
odbędzie się z początkiem marca 
b. r. Ostatnio — jak donosi pra
sa — rozprawa odbędzie się do
piero 1 kwietnia b. r. Do tej pory 
tow. Drobner będzie przebywał w 
więzieniu, wszelkie bowiem zaża
lenia w  sprawie aresztu śledczego 
Sąd odrzucił. Stan zdrowia tow. 
Drobnera uległ dalszemu pogorszę 
niu.

k w ie tn ia
W  związku z procesem obrona 

ponowi wniosek o przesłuchanie 
w charakterze świadków szeregu 
działaczy PPS. i związków zawo
dowych a także b. inspektora pra 
cy, p. Fr. Czarneckiego, który z 
racji swojego stanowiska stykał 
się często z tow. Drobnerem, a 
którego zeznania w  procesie Dobo 
szyńskiego należycie oświetliły sy
tuację na terenie krakowskim w 
okresie strajków robotniczych.

Zbudujmy Dom-Pomnik w  Krakowie
Ignacego D a szyń sk ieg o

Wpłynęły dalsze składki:
Kolo ZZK. w Trzebini zł. 32.75. 
Oddział Żeglugi w Krakowie

Związku Transportowców zł. 37. 
Oddział 37 Zw. Rob. Przeni. Me

talowego w Ropience zł. 66.
Tow. Róża Aleksandrowicz —

Kraków zł. 10.

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Oddział Im. A. Mickie
wicza w Krakowie.

W sobotę 19 lutego o godz. 18 w sali ZZK przy ul. Warszawskiej

Dr. Ju lian  Hochfeld
wygłosi odczyt n. t.

Spsawa m ie s zk a n io w a
Wstęp wolny.

Tow. Stefan Ryniewicz — No
wy Sącz zł. 8.

N. N. kolejarz, nie członek Zwią
zku zł. 5.

Składki należy wysyłać blankie
tami Pocztowej Kasy Oszczędnoś
ci Nr. 81.800 właściciel konta: 
Bank Spółdzielczy „Społem" w 
Warszawie na rachunek bieżący 
Nr. 362, Dom Robotniczy im. Igna
cego Daszyńskiego w Krakowie.

U jęc ie  b a n d y ty
Z początkiem lutego dokonano 

zuchwałego napadu rabunkowego 
we wsi Męcina w  pow. limanow
skim.

Zamaskowany osobnik wtar
gnął w  nocy do domostwa Marii 
Tokarz, gdzie po steroryzowańiu 
rewolwerem domowników, zrabo
wał garderobę i pieniądze.

Zawiadomiona o napadzie poli
cja na podstawie rysopisu are
sztowała sprawcę napadu w oso
bie 20-letniego Ferynanda Sala
mona, pochodzącego ze wsi Kra
sne Potockie w powiecie nowosą
deckim. Podczas rewizji znalezio
no w  mieszkaniu aresztowanego 
zrabowaną garderobę, oraz rewcl 
wer. ,

Dyżury lekarzy
Dnia 18 lutego — noc.

Besser A. — Dietla 44. telefon 
159-51.

Herzhaft S. — Floriańska 47, 
tel. 168-69.

Horowitz M. — Jasna 7.
Osiek B. — Rynek Gł. 24, telefon 

178-68.

Bezrobotni czekają po 2, 3 miesiące 
na zasiłek

Pod adresom p. Wojewody Krakowskiego

Z  m  i

Kronika Bielska, B iałe j i okolicy
Oddział Biała, ul. Komorowska 4

Bezczelność .dolskie j Pracy**
„Narodowcy*' strajkują, by pozbawić pracy 

Masowców
Od 1936 r. w firmie „Pedante

ria" w Białej robotnicy i robotni
ce w większości są zorganizowani 
w Klasowym Związku Robotni, 
ków Chemicznych. Dzięki organi- 
zacji otrzymali znaczną podwyż
kę swych nędznych zarobków, o- 
raz zawarli układ zbiorowy. Z koń 
cem 1937 r. z powodu likwidacji 
przedsiębiorstwa przez dotychcza
sowego właściciela, robotnicy o- 
trzymali 14-to dniowe wypowie
dzenie.

Klasowy Związek, chcąc utrzy
mać robotników pr^y pracy, za- 
warł nowy układ z nowym właści 
cielein „Pedanterii", w  wyniku któ 
rego większość robotników zorga 
nizowanych przyjęto z powrotem 
do pracy, a zarobki, dzięki sekre
tarzowi tow. Urbanowi, zostały 
odpowiednio uregulowane z korzy 
ścią dla robotników.

Tak korzystne załatwienie spra 
wy nie przypadło do gustu „Pol
skiej Pracy", która ma w tej f ir
mie kilku swych członków. Zwo
lennicy „endeckiej" organizacji, o. 
bałamuceni przez Zajączka,, za 
wszelką cenę domagali się od wła 
ściciela (nawiasem mówiąc: od Źy 
da) by zwolnił z pracy robotni
ków i robotnice Klasowego Związ 
ku i na miejsce ich przyjął tylko 
„endeków".

Gdy zabiegi te spełzły na ni
czym, dzięki robotnikom zorgani
zowanym i wyrozumieniu samego 
przemysłowca—„endecy" w  niski 
sposób rozpoczęli w  fabryce pu
bliczną nagonkę na członków na
szego Związku, aby siłą zmusić fa 
brykanta do zwolnienia klasow. 
ców z pracy.

W  tym celu w dniu 3 lutego 
b. roku zastrajkowali, a jako ha
sło do strajku rzucili, że nie mogą 
pracować w żydowskiej firmie z

„żydowskimi pachołkami". Dorna 
gali się stanowczo zwolnienia z 
pracy delegatki i członków Klaso
wej O.ganizacji. Robotnice i ro
botnicy, którzy nie chcieli solida
ryzować się z tym strajkiem, w 
bezczelny sposób, przy użyciu 
gwałtu, zostali zmuszeni do po
rzucenia pracy.

Po kilkugodzinnym strajku 
członkowie Związku Klasowego 
przeciwstawili się stanowczo „en
dekom". Jak się okazało, trzy 
czwarte załogi fabrycznej to człon 
kowie klasowej organizacji, a za
ledwie czwarta część to „endecy".

„Endecy" skapitulowali i  strajk 
z kretesem przegrali, po czym po 
cichutku i ze wstydem podjęli pra
cę-

Skompromitowani „endecy" prze 
konali się, że solidarność klasow- 
ców jest silniejsza od „endeckiej".

Na potępienie zasługują ci ro
botnicy, którzy stanęli po sóronie 
„endeków". Wydaje mi się, że 
przy pomocy antyżydowskich wy
zwisk utrzymują się nadal przy
pracy bez pomocy organizacji.

Powyższy wypadek jest jednym 
z dowodów, że „endecy" nie prze 
b:erają w środkach. Dobry dla 
nich jest Żyd fabrykant, o ile ty l
ko występuje przeciwko klasowej 
organizacji, ale skoro staje na sta 
nowisku tolerancji wobec wszyst
kich organizacyj — to huzia ńa 
niego.

Ta bezsilna wałka „endeków" 
na terenie „Pedanterii" świadczy 
o usuwaniu się im wszędzie grun 
tu pod nogami. Im bliżej są ban
kructwa, tym więcej chcą nadać 
sobie rozgłosu kłamstwem i krzy
kami.

Nie wyjdzie z tego nic więcej, 
jak klapa!

BUDOWA NOWEGO GMACHU
KURATORIUM SZKOLNEGO.

W Kuratorium Okręgu Szkolnego 
w Krakowie odbyła się konferencja 
w sprawie budowy nowego gmachu, 
który pomieściłby biura Kuratorium. 
Obecnie biura te znajdują się w gma 
chu PKO., gdzie na dwóch piętrach 
urzęduje około 100 urzędników.

Budowa nowego gmachu rozpocz- 
nie się z wiosną. Na ten cel przewi
dziane jest w budżecie 200.000 zł., a 
budowa ma być w ciągu dwóch lat 
ukończona. Gmach Kuratorium Szkol 
r.cgo stan ę na teranie gruntów pań 
stwowych, położonych na Alejach 
cbok Błoń.

ZASPY ŚNIEŻNE UTRUDNIŁY 
KOMUNIKACJĘ.

Ostatnie • opady śnieżne spowodo
wały utworzenie się licznych zasp na 
liniach kolejowych i drogach, powo
dując pewne przerwy komunikacyj
ne. Jeśli chodzi o woj. krakowskie, 
to autobusy odchodzą z Krakowa we 
wszystkich kierunkach, z wyjąt
kiem Ojcowa, gdzie od dwóch dni 
komunikacja jest przerwana. Tylkr 
na szlaku kolejowym w kierunku 
Zakopanego krąży kolejowy pług 
odśnieżny. Poc-ągi przybywające 7? 
wschodu do Krakowa, nadchodzą z 
minimalnymi opóźnieniami, wynoszą 
cymi 2 do 3 minut.

.NIEMCY DZISIEJSZE"
Odczyt prof U. J., dr. A. Klecz

kowskiego, p. t  „Niemcy dzisiejsze— 
wrażania z podróży" urządza Polskie 
Tow. Krajoznawcze dziś o g- 7 wiecz. 
w sali Instytutu Geografiozmego, 
ul. Grodzka 64. Wstęp wolny.

Z TOW. TECHNICZNEGO.
Staraniem Krak. Tow. Techn. 

Krak. Oddziału Związku Pol. Inży
nierów Budowlanych’ odbędzie się w 
lokalu przy ul. Straszewskiego 28'

Radio śląskie
~’ \TEK, 18 lutego 

11.45 Muzyka operowa — dyryguje
Perey Pitt — płyty. 13.00 Koncert ży
czeń. 13.15 Cicho -rajcie roi znów... — 
płyty- 11-25 Wiad. bieżące. 14.33 Wiad. 
giełdowe. 14.35 Piętro Mascagni — pły
ty. 18J0 Wiad. spor,. 18.15 Koncert roz
rywkowy w wyk. Łódzkiego Kwartetu 
Srhrammla (z Łodzi). 18.40 Poradnik 
sport. 18.43 Krótka rzecz o zmorach— 
felieton. 18.55 Program na jutro. 23.00 
fieorges Bonlanger gra z akomp. forte
pian’! i orkiestry — płyty-

SOBOTA, 19 lutego.
11.40 Edward Grieg: Druga suita

„Peer Gynt‘ ' z płyt. 18. Koncert 
życzeń. 13.15 Muzyka obiadowa. 
Wykonawcy: Janina Dzikowska —  
śpiew. Chór męski huty „Pokój". 
Zespół mandolinistów „Echo". 14.25 
Wiad. bieżące. 14.35 Zabawa u cy-

I ganów z płyt. 18.10 Wiad. sport. 
1815 Konie na kopalni" — repor-

' taż słuchowiskowy, 18.45 Pogad. 
aktualna. 18.55 Program na jutro.

a  s  t  a
II dziś o g. 19-ej zebranie, na któ
rym inż. Franciszek Bojan wygłosi 
odczyt na temat: „Nawierzchnie as
faltowe pod względem konstrukcyj
nym". Goście mile widziani.
ODCZYT W ZW. LEGIONISTÓW.

Staraniem Sekcji Odczytowej Zw. 
Leg. Pol. w Krakowie, przy współ
pracy prof. U. J., odbędzie się dnia 
18 bm. o g. 19-ej, w sali odczytowej 
w Oleandrach oderyt, ilustrowany 
przezroczami p. t. „Z wędrówek przy 
rodnie'.ych po dnie morza", wygło
szony przez doc. dr. Romana Wojtu- 
siaka.

Wstęp dla członków 1 zaproszonych 
gości oezpłatny.

Histerie dnia
Pożar. W składzie Maksa Klein- 

bandiera 'przy ul. Nadwiślańskiej 1, 
od rozpalonego p‘eca żelaznego ra- 
paliła się drewn ana ścianka i dacii 
Wezwana straż pożarna ogień uga
siła.

Za udział w kradzieży. Zatrzyma
ny został Rudolf Tomczyk zam. przy 
ul. Szpitalnej 9, pomocnik handlo
wy, za współudriał w kradzieży gar
deroby i aparatu fotograficznego 
wart. 1300 zł. należących do dr. Ber 
tholda Rapaporta.

Plaga kradzieży r°werów. Skra
dziono pozostawiony bez opieki na 
Rynku Kleparskim, rower męski 
wart. 150 zł., należący do Bazylego 
Nynka, zam. w Krakowie przy ul. 
Prądniok:cj. 97.

Zaslabn'ęcie na ulicy. Na ulicy 
Lubicz zasłabła nagle Barbara Soko
łowska, zam. w Starych Rakowi, 
cach. Wezwane pogotowie ratunkowe 
przewiozło Sokołowską do szpitala 
św. Łazarza.

Zderzenie samochodów. Na ul. 
Bronowickiej samochód pocztowy 
wskutek nieostrożnej jazdy najechał 
na samochód osobowy prowadzony 
przez inż. Władysława Olczaków- 
skiego, zam. w Radlinie I. Jadący 
obok inż. Olczckowskiego inż. Mę- 
drecki doznał okaleczenia czoła. Sa. 
mochód został uszkodzony.

Zaczadzenie. W czasie prasowania 
bielizny żelazkiem z węglem drze, 
wnym, uległa zaczadzeniu Rozalia Sta 
nowska. zamieszkała przy ul. Wiej
skiej 13. Przed przybyciem Pogoto
wia Ratunkowego Stanowska odzy
skała jednak przytomność.

„Przyjacielska" rozmówka. W mie 
szkaniu Antoniego Lipińskiego przy 
ul. Chrobrego 25, w czasie bójki mię 
dzy gospodarzem, a Janem Pawą, 
dozorcą ustępów w Sukiennicach, Pa 
wa uderzył Łapińskiego kijem od 
szczotki w głowę. Rannego w czoło 
Lipińskiego przewieziono do szpitala 
św. Łazarza.

Istnieje ustawa, że w czasie bra 
ku pracy robotnik ma prawo do za 
sitku z Funduszu Pracy przez 
13 tygodni, po 10 dniach wyczeki
wania. Od chwili zarejestrowa
nia się — w  11-ym dniu nabywa 
prawo do zasiłku i odtąd regular 
nie co tydzień ma zasiłek otrzy
mywać.

Tymczasem Wojewódzkie Biuro 
Funduszu Pracy w  Krakowie ka
żę czekać na zasiłek po kilka mie
sięcy. Zażalenia pisane do p. Wo
jewody nie odniosły skutku.

Apelujemy do p. Wojewody, aby 
zbadał w Wojewódzkim Biurze 
Funduszu Pracy, co jest przyczyną 
tej zwłoki? Czyżby p. Krzyżak, 
dyrektor tego biura nie wiedział,,

że robotnicy z powiatu bialskiego 
muszą czekać po 2, 3 I więcej mie 
sięcy na zasiłek ustawowy?

Dla przykładu podajemy fakty:
1) Antoni Szymanek z Wilkowic, 

308 rej. się 17.11 1937 r., dowód 
rej 2592/37 dotąd nie dostał zasił
ku. Z czego ma żyć?

2) Józef Handerek z W ilkowic, 
330 rej. się 24.9 1937, dowód.-rej. 
2737/37 dotąd nie otrzymał zasiłku 
— mimo że podjął pracę na t.owó.

Wypadków takich jest bardzo 
wiele.

Mimo, że pokrzywdzeni piszą 
osobne prośby do Wojewódzkiego 
Biura Funduszu Pracy w Krako
wie, nic to nie pomaga.

Co na to p. Wojewoda?

Zamiast domu dla niepoprawnych -
Sąd Okręgowy w Krakowie roz 

patrywał sprawę Mojżesza Golda, 
którego Sąd grodzki w Krakowie 
wyrokiem z dnia 6 stycznia 1938 
r. zasądził za kradzież na więzie
nie przez 3 lata i umieszczenie po 
odbyciu kary, w domu dla niepo
prawnych recydywistów — bezter 
ininowo.

Mojżesz Gold miał w sierpniu 
1937 r. na dworcu w Krakowie a- 
kraść nie jakiemu Joelowi Aschke 
nazemu z Krakowa portfel z pie
niędzmi.
ce. tłit: m-łHiruMsuuBUHsraB

Radia krakowskie
PIĄTEK, 13 LUTEGO.

11.45 Beniamino Gigli śpiewa — pły
ty. 13.45 Koncert rozrywkowy — pł>ty. 
14.45 Wiad. bieżące. 14-50 Muzyka ka
meralna — płyty. 15.25 Lokalne wiad. 
posp. 18.10 Lokalne wiad. aportowe. 

18.1' Koncert rozrywkowy w wyk. Łódź 
kiego Kwartetu Schrammla (z Łodzi). 
18.40 Skrzynka ogólna. 18.50 Informacje. 
18.55 Program na dzień następny. 23.00 
Muzyka taneczna — płyty.

SOBOTA. 19 lutego.
11.40 Z twórczości M. Ravela z 

płyt. 13.45 Koncert życzeń z płyt. 
14.45 Wied, bieżące. 14.50 Karna
wał zwierząt z płyt. 15.15 Pogad. 
aktualna: „Powstanie Chochołow
skie" (zbrojny czyn Górali z 45 r.) 
wygł. prof. Tadeusz Rawiez-Rojek. 
15.25 Lokalne wiad. gospod. 18.10. 
Lokalne wiad. sport. 18.15 „Kraków 
wczorajszy i dzisiejszy": „O zaba
wach cechowych w dawnym Krako
wie" wygł. dr. Krystyna Pieradzka. 
18.30 Miniatury kwartetowe; Muzy
ka polska. Wykonawcy: Kwartet 
smyczkowy Rozgłośni Krakowskiej. 
18.55 Program na dzień następny.
Cu qra|q  w  kino teatrach

ADRIA: „Królowa Wiktoria" i „Ry 
cerz stepu".

ATLANTIC: .Statek niewolników" i 
.Jego złota rybka".

BAGATELA: „Brutal" * rewia „Hal- 
lo! tn dobry program".

DOM ŻOŁNIERZA: „Trafalgar".
PROMIEŃ: „Książę i  żebrak".
„MUZEUM"; „Pod dwiema flaga

mi".
STELLA: „Pan redaktor szaleje".
UCIECHA: „Muzyka dla ciebie".
WANDA: „Przedziwne kłamstwo

Niny Pietrówny*'.

u n ie w in n io n y
Aschkenaze rozpoznał w Goldzłe 

owego osobnika, który wówczas 
przy nim się znajdował.

Sąd Okręgowy, rozpatrując spra 
wę w trybie apelacji, odmówił mu 
wiary, uchylił wyrok I instancji ł  
Golda w zupełności od winy i ka- 
ry uwolnił.

u t e p e r t u a r
TEATB IM. J. SŁOWACKIEGO.

Piątek 18.11 w iec, przedstawienia 
nie będzie.

Sobota 19-Ui „Sen wujaszka".
„SEN WUJASZKA", sztuka w 3 

aktach według powieści T. Dostojew 
skiego, będzie najbliższą premierą 
Teatru Miejskiego i ukaże się jutro 
z J. Karbowskim w roli głównej. W 
pierwszoplanowych postaciach ujrzy
my: J. Korecką, R. Pawłowską, E. 
Jaworską, T. Burnatowicza i  in. 
Końcowe próby odbywają się pod 
kierunkiem reż. Rcdulskiego.

WIECZÓR ILUZJI i HtlMORU.
Jutro o g. 20 odbędzie się w sal! 

odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7 
„Wielki wieczór iluzji i humoru*'. 
Udziit biorą: sławny iluzjonista 
Mundi Lehr i znakomity humorysta 
Tommy. Goście mile widziani.

Teatr „Cricot”
Kierownictwo teatru „Cricot" pod

jęło w tegorocznym planie repertua
rowym śmiałą myśl okazania „Wy
golen ia"  Stanisława Wyspiańskie
go (część 1 i II) w nowoczesnej in
terpretacji.

Będzie to wielki czyn teatru „Cri- 
cota‘, Którego zapowiedź, z dęfinityw 
ną już datą premiery na dziś, opa
trzona została takim wyjaśnieniem:

Teatr Artystów „Cricot" wystawia 
arcydzieło naszego wielkiego pre
kursora współczesnego polskiego te
atru, najoiekawezą z punktu widze
nia konstrukcji scenicznej i najbar
dziej wyraźną dla teatralnych ten. 
dencyj St. Wyspiańskiego sztukę, 
celem rewizji artystycznej tego dzie
ła. Słowo wstępne wygłosi Tadeusz 
Cybulski.

Redaktor odpowiedzialny LUDWIK WINTtKOK. Odbito w drukarni Sp. Nakładowo-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.,


